Дело № 2-19/2025

67OS0000-01-2025-000176-05

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 октября 2025 года город Смоленск 

Смоленский областной суд в составе: 

председательствующего судьи Величко В.М., 

при помощнике судьи Горбачевой А.В., 

с участием: 

государственных обвинителей - заместителя прокурора Смоленской области Тольского Д.С., старшего прокурора отдела прокуратуры Смоленской области Гомоновой В.А., прокурора отдела прокуратуры Смоленской области Ковалевой К.А., 

защитника в лице адвоката Мосоловой Э.С.,

подсудимого ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Смоленского областного суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, трудоустроенного в 

<

данные изъяты>, со средним профессиональным образованием, в зарегистрированном браке не состоящего, детей не имеющего, гражданина 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, на территории РФ не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228.3, ч. 3 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершил незаконное производство наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, незаконное хранение прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ в особо крупном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в особо крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В период с 15 июля 2024 года до 23 июля 2024 года, находясь в г. Смоленске, ФИО3, достоверно зная о возможности получения систематического дохода от незаконного оборота наркотических средств и их прекурсоров, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, используя принадлежащие ему мобильные телефоны: iPhone 11 номер модели MWLT2RM/A серийный номер № с сим - картой сотового оператора Тинькофф с абонентским номером №; iPhone 11Pro номер модели MWAU2LL/A серийный номер № с сим - картой сотового оператора МегаФон с абонентским номером №; HONOR X6a серийный номер № с сим - картой сотового оператора МТС с абонентским номером № в ходе переписки посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджерах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» с операторами интернет - магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» (далее по тексту - неустановленные лица) согласился на предложение неустановленных лиц, тем самым вступив с ними в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение преступлений, связанных с систематическим незаконным производством наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере и его незаконным сбытом на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе, Смоленской области, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, при этом в указанный период, достигнув с ФИО3 соглашения о совместных действиях при совершении преступлений, неустановленные лица распределили преступные роли, согласно которым последние должны были: приискивать и приобретать необходимые для систематического незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере специальное лабораторное химическое оборудование, приспособления, электрооборудование, средства индивидуальной защиты, прекурсоры, химические вещества, реактивы, реагенты и иные предметы, осуществив их дальнейшую транспортировку к месту нахождения нарколаборатории и передачу ему; контролировать деятельность по размещению и оборудованию нарколаборатории, организации технологического процесса производства (синтеза) наркотического средства, по соблюдению мер конспирации, а именно: информировали о необходимости приобретения (аренды) помещений в безлюдных или малолюдных местах для организации лаборатории по систематическому незаконному производству наркотического средства в особо крупном размере, а также для хранения произведенных ими наркотических средств с целью дальнейшего сбыта, об оборудовании производственных площадей в хозяйственных помещениях для размещения в них лаборатории; осуществляли передачу денежных средств через тайниковые закладки на приобретение (аренду) помещений для организации лаборатории по систематическому незаконному производству наркотического средства в особо крупном размере и для хранения произведенных ими наркотических средств с целью дальнейшего сбыта; в мессенджере «

<

данные изъяты>», обеспечивающем конфиденциальность и защиту передаваемых данных от доступа к ним посторонних лиц, посредством передачи необходимых сведений, обучали его навыкам производства наркотического средства и правильности проведения химических процессов, а также инструктировали об этапах его производства; осуществляли контроль за сроками, объемами и этапами выполнения работ, связанных с систематическим незаконным производством наркотического средства в особо крупном размере, а также за соблюдением участниками группы необходимых мер конспирации; выполнять действия, направленные на незаконный сбыт произведенных партий наркотического средства в особо крупном размере, в частности: получали от покупателей заказы на данное наркотическое средство и денежные средства за их приобретение на используемые ими счета; получали от ФИО3 информацию с адресами организованных им розничных тайниковых закладок с наркотическим средством и сообщали эти сведения покупателям наркотических средств; распределять денежное вознаграждение участникам группы. В свою очередь ФИО3, согласно достигнутой между ним и неустановленными лицами договоренности, должен был, получив от них посредством переписки, используя мобильные телефоны, в мессенджере «

<

данные изъяты>» информацию по размещению и оборудованию нарколаборатории, организации технологического процесса производства (синтеза) наркотического средства, соблюдению мер конспирации, а также о местах хранения тайниковых закладок с денежными средствами на приобретение (аренду) помещений для организации лаборатории по систематическому незаконному производству наркотического средства в особо крупном размере и для хранения произведенных ими наркотических средств с целью дальнейшего сбыта, об оборудовании производственных площадей в хозяйственных помещениях для размещения в них лаборатории, приискать подходящие помещения для организации лаборатории по систематическому незаконному производству наркотического средства в особо крупном размере и для хранения произведенных ими наркотических средств с целью дальнейшего сбыта; изъять через тайниковые закладки денежные средства на приобретение (аренду) помещений для организации лаборатории по систематическому незаконному производству наркотического средства в особо крупном размере и для хранения произведенных ими наркотических средств с целью дальнейшего сбыта; оборудовать производственные площади в хозяйственных помещениях для размещения в них лаборатории; получить специальное лабораторное химическое оборудование, приспособления, электрооборудование, средства индивидуальной защиты, прекурсоры, химические вещества, реактивы, реагенты и иные предметы, необходимые для систематического незаконного производства наркотического средства, переместив к ранее определенному им помещению и хранив; в случае необходимости приобрести дополнительное оборудование, приспособления, электрооборудование и иные предметы, необходимые для систематического незаконного производства наркотического средства, переместив к ранее определенному им помещению; согласно полученным соответствующим инструкциями организовать лабораторию (произвести монтаж и налаживание специального лабораторного химического оборудования, приспособлений, электрооборудования и иных предметов) для систематического незаконного производства наркотического средства в ранее определенном им помещении и осуществлять систематическое производство наркотического средства в особо крупном размере из имеющихся прекурсоров, химических веществ, реактивов, реагентов, информируя путем отправки фотографий в мессенджере «

<

данные изъяты>», обеспечивающем конфиденциальность и защиту передаваемых данных от доступа к ним посторонних лиц, неустановленных лиц о выполненных действиях на каждом этапе производства и полученных объемах наркотического средства; фасовать произведенное наркотическое средство в удобную для незаконного сбыта упаковку, осуществив хранение в помещении, определенном им для хранения произведенных ими наркотических средств с целью дальнейшего сбыта; организовать тайниковые закладки с произведенным наркотическим средством, сообщив сведения о месте их нахождения неустановленным лицам также посредством переписки, и выполнять иные указания неустановленных лиц для достижения преступных целей, информируя их о всех своих действиях; получать от неустановленных лиц денежные средства за выполненную работу. 

В целях реализации задуманного, в период с 15 июля 2024 года до 23 июля 2024 года, находясь в г. Смоленске, ФИО3 для облегчения совершения преступлений и увеличения объемов незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), а также личной безопасности и предотвращения возможного задержания сотрудниками полиции, в ходе телефонного разговора, заинтересовав высокой материальной выгодой от совершения совместных преступлений, предложил лицу, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено на период прохождения им военной службы по контракту в зоне Специальной военной операции (далее по тексту - иное лицо), принять участие совместно с ним и неустановленными лицами в систематическом незаконном производстве наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, при этом ФИО3 не поставил в известность иного лица о своем преступном сговоре с неустановленными лицами о последующем сбыте ими данного произведенного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, а неустановленных лиц - о привлечении в преступную деятельность иного лица, на что последнее ответило согласием, тем самым вступив с ними в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение преступлений, связанных с систематическим незаконным производством наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, распределив между собой преступные роли при совершении преступлений. Согласно достигнутой с иным лицом договоренности ФИО3 брал на себя следующие обязательства: по получению от неустановленных лиц посредством переписки, используя мобильные телефоны, в мессенджере «

<

данные изъяты>» информации по размещению и оборудованию нарколаборатории, организации технологического процесса производства (синтеза) наркотического средства, соблюдению мер конспирации; по приисканию подходящих помещений для организации в них лаборатории по систематическому незаконному производству наркотического средства в особо крупном размере и для хранения произведенных ими наркотических средств, оборудованию производственных площадей в хозяйственных помещениях для размещения в них лаборатории; по получению от неустановленных лиц также посредством переписки информации о местах хранения тайниковых закладок с денежными средствами на приобретение (аренду) указанных выше подходящих помещений и их получение; по получению совместно с иным лицом специального лабораторного химического оборудования, приспособлений, электрооборудования, средств индивидуальной защиты, прекурсоров, химических веществ, реактивов, реагентов и иных предметов, необходимых для систематического незаконного производства наркотического средства, их дальнейшему перемещению с иным лицом к ранее определенному им помещению и хранению; по приобретению совместно с иным лицом в случае необходимости дополнительного оборудования, приспособлений, электрооборудования и иных предметов, необходимых для систематического незаконного производства наркотического средства, и их дальнейшему перемещению к ранее определенному им помещению; по организации совместно с иным лицом согласно полученным соответствующим инструкциям лаборатории (монтаж и налаживание специального лабораторного химического оборудования, приспособлений, электрооборудования и иных предметов) для систематического незаконного производства наркотического средства в ранее определенном им помещении; по совместному с иным лицом систематическому производству наркотического средства в особо крупном размере согласно полученным соответствующим инструкциям из имеющихся прекурсоров, химических веществ, реактивов, реагентов; по информированию неустановленных лиц в мессенджере «

<

данные изъяты>», обеспечивающем конфиденциальность и защиту передаваемых данных от доступа к ним посторонних лиц, в том числе, путем отправки фотографий, о выполненных действиях на каждом этапе производства и полученных объемах наркотического средства; по фасовке совместно с иным лицом произведенного наркотического средства; по хранению совместно с иным лицом как прекурсоров, необходимых для систематического незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), так и произведенного ими наркотического средства; по получению от неустановленных лиц денежных средств и выплате денежного вознаграждения иному лицу за выполнение последним действий, связанных с систематическим незаконным производством наркотического средства в особо крупном размере, согласно отведенной ему роли в их совместной преступной деятельности. Иное лицо, в свою очередь, взяло на себя обязательства: по получению совместно с ФИО3 специального лабораторного химического оборудования, приспособлений, электрооборудования, средств индивидуальной защиты, прекурсоров, химических веществ, реактивов, реагентов и иных предметов, необходимых для систематического незаконного производства наркотического средства, их дальнейшему перемещению к ранее определенному им помещению и хранению; по приобретению совместно с ФИО3 в случае необходимости дополнительного оборудования, приспособлений, электрооборудования и иных предметов, необходимых для систематического незаконного производства наркотического средства, и их дальнейшему перемещению к ранее определенному им помещению; по организации совместно с ФИО3 согласно полученным соответствующим инструкциям лаборатории (монтаж и налаживание специального лабораторного химического оборудования, приспособлений, электрооборудования и иных предметов) для систематического незаконного производства наркотического средства в ранее определенном им помещении; по совместному с ФИО3 систематическому производству наркотического средства в особо крупном размере согласно полученным соответствующим инструкциям из имеющихся прекурсоров, химических веществ, реактивов, реагентов; по информированию неустановленных лиц в мессенджере «

<

данные изъяты>», обеспечивающем конфиденциальность и защиту передаваемых данных от доступа к ним посторонних лиц, в том числе, путем отправки фотографий, о выполненных действиях на каждом этапе производства и полученных объемах наркотического средства; по фасовке совместно с ФИО3 произведенного наркотического средства; по хранению совместно с ФИО3 как прекурсоров, необходимых для систематического незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), так и произведенного ими наркотического средства; по наблюдению за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников полиции иметь возможность скрыться с места совершения преступления и предотвратить их задержание; в случае необходимости выполнить иные действия, направленные на достижение их единого совместного преступного умысла. 

Реализуя задуманное, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору согласно распределенным ролям в период с 23 июля 2024 года до 02 сентября 2024 года, находясь в г. Смоленске, ФИО3 приискал, сообщив указанное неустановленным лицам посредством переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>», на интернет - сервисе объявлений «Авито» подходящие помещения: жилой дом с приусадебным участком и строениями по адресу: 

<

адрес> - для организации в нем нарколаборатории и для хранения произведенного ими наркотического средства - гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта, не поставив в известность иного лица о своем преступном сговоре с неустановленными лицами о последующем сбыте ими данного произведенного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере. После чего ФИО3, получив от неустановленных лиц также посредством переписки информацию о месте хранения тайниковой закладки с денежными средствами на приобретение (аренду) указанных выше помещений, в период с 23 июля 2024 года до 02 сентября 2024 года в неустановленном месте на территории г. Смоленска изъял через тайниковую закладку денежные средства в сумме не менее 800 000 рублей, предназначенные для приобретения (аренды) данных помещений. Далее ФИО3, имея в распоряжении указанные денежные средства, во исполнение задуманного, 26 июля 2024 года арендовал на длительный срок гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий на праве собственности Свидетель №6, не ставя последнюю в известность о своих преступных намерениях, а 02 сентября 2024 года приобрел в собственность жилой дом с приусадебным участком и строениями по адресу: 

<

адрес>, о чем проинформировал неустановленных лиц. Затем, в период со 02 до 15 сентября 2024 года, находясь в г. Смоленске, ФИО3, получив от неустановленных лиц в мессенджере «

<

данные изъяты>» указания по получению специального лабораторного химического оборудования, приспособлений, электрооборудования, средств индивидуальной защиты, прекурсоров, химических веществ, реактивов, реагентов и иных предметов, необходимых для систематического незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), их дальнейшему перемещению к ранее определенному им помещению и хранению, сообщил о них иному лицу и, реализуя задуманное, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, следуя данным указаниям, в период со 02 до 15 сентября 2024 года недалеко от 

<

адрес> ФИО3 с иным лицом встретили неустановленный автомобиль службы доставки, получили (разгрузили), переместив к ранее определенному им помещению - на 2 этаж хозпостройки, находящейся на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, специальное лабораторное химическое оборудование, приспособления, электрооборудование, средства индивидуальной защиты, химические вещества, реактивы, реагенты и иные предметы, необходимые для систематического незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), в том числе, прекурсоры: ацетон (2-пропанон) в концентрации не менее 95 % и не менее 99 %, являющийся прекурсором, соляную кислоту с концентрацией не менее 36,1 %, являющуюся прекурсором, а также прекурсор наркотического средства или психотропного вещества 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой не менее 39,00 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 08 октября 2012 года № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее - постановление Правительства РФ № 1020) является крупным размером, и прекурсор наркотического средства или психотропного вещества 1-(4-Метилфенил)пропан-1-он общим объемом не менее 19800 мл. общей массой не менее 15246,00 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1020 является особо крупным размером, которые, во исполнение имеющегося совместного преступного умысла, направленного на незаконное хранение прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ в особо крупном размере, необходимых для систематического незаконного производства наркотического средства, стали незаконно хранить в указанном месте с целью дальнейшего использования при производстве наркотического средства до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции, то есть до 13 час. 57 мин. 22 октября 2024 года.

В продолжение реализации своего преступного умысла, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, ФИО3 с иным лицом, следуя указаниям, полученным от неустановленных лиц, в период со 02 до 15 сентября 2024 года на территории г.Смоленска приобрели (купили) дополнительное оборудование, а именно: пластиковые тарелки, полимерные: контейнеры, емкости, бочки, ковши, ведра, совок и иное оборудование, необходимое для систематического незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, которое на автомобиле HONDA CR-V г.р.з. № под управлением ФИО3 перевезли, поместив на 2 этаж хозпостройки, находящейся на земельном участке по адресу: 

<

адрес>. После чего, в продолжение совместного преступного умысла, в период со 02 до 15 сентября 2024 года, ФИО3 и иное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно распределенным ролям, осознавая противоправность своих действий, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея от последних информацию по размещению и оборудованию нарколаборатории, организации технологического процесса производства (синтеза) наркотического средства, соблюдению мер конспирации, согласно соответствующим инструкциям, полученным от неустановленных лиц, и следуя их указаниям, в помещениях дома и строениях на земельном участке по вышеуказанному адресу, оборудовав производственные площади в хозяйственных помещениях для размещения в них лаборатории для систематического незаконного производства наркотического средства, осуществили монтаж и налаживание специального лабораторного химического оборудования, приспособлений, электрооборудования и иных предметов, при этом используя: металлическую ложку, полимерную пленку, мотки изоленты, зубные щетки, тарелки, электронные весы с крышкой, тепловую пушку марки «Ресанта», вакууматор фирмы «Red», металлические кастрюли, полимерные пакеты, электронные весы марки «Rombica», полимерные пакеты с застежкой типа «гриппер», стеклянные емкости, холодильный ларь, цилиндрическую емкость из картона с крышкой, металлический венчик, штатив от мешалки, компрессорные насосы, стеклянную колбу со шлангом, шуруповерт с венчиком, керамическую воронку, перчатки, фрагмент деревянной столешницы, фрагмент материи, металлическую конструкцию, шнур с нагревательным прибором, пластиковые: контейнеры, тарелки, крышки, канистры объемом 10 л. и 20 л., ведра, бочки, ковши, совок, емкости различного объема, а также средства индивидуальной защиты, организовав, таким образом, лабораторию для систематического незаконного производства наркотического средства. Затем, продолжая реализовывать задуманное, в период с 15 сентября 2024 года до 13 час. 57 мин. 22 октября 2024 года ФИО3 и ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно распределенным ролям, находясь в помещениях жилого дома и строениях на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, специально приспособленных для систематического незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, используя что, как и полученные и приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах специальное лабораторное химическое оборудование, приспособления, электрооборудование, средства индивидуальной защиты, прекурсоры, химические вещества, реактивы, реагенты и иные предметы, обладая необходимыми познаниями о способах, порядке и процессе синтеза наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), также полученными от неустановленных лиц, следуя указаниям последних, имея в своем распоряжении промежуточный продукт синтеза вышеуказанного наркотического средства - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (БК-4), путем проведения последовательных химических реакций и иных действий (смешивание, нагревание, выпаривание, охлаждение и т.д.) неоднократно, то есть в несколько полных технологических процессов, умышленно незаконно произвели разными партиями наркотическое средство - смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 12938,72 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее - постановление Правительства РФ № 1002) является особо крупным размером. 

Затем ФИО3 с иным лицом, не поставив при этом его в известность о своем преступном сговоре с неустановленными лицами о последующем сбыте ими произведенного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, действуя совместно и согласованно в соответствии с распределенными ролями, часть незаконно произведенного ими в период с 15 сентября 2024 года до 13 час. 57 мин. 22 октября 2024 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1000,74 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 является особо крупным размером, расфасовали при помощи упаковочных материалов, металлической ложки, электронных весов в 1162 полимерных пакетика с застежкой типа «гриппер», обмотав изолентой разного цвета, которые ФИО3, реализуя совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в составе группы лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, действуя согласно распределенным ролям, в период с 15 сентября 2024 года до 13 час. 57 мин. 22 октября 2024 года, упаковав в полимерный пакет и поместив в спортивную сумку, стал хранить в ранее подготовленном им месте хранения - гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на верхней полке шкафа, умышленно создав условия и приготовив вышеуказанное наркотическое средство для последующих незаконных бесконтактных сбытов в составе группы лиц по предварительному сговору в особо крупном размере. Однако, ФИО3 совместно с неустановленными лицами по независящим от них обстоятельствам не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку 22 октября 2024 года ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Оставшуюся же часть незаконно произведенного ими наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 11801,79 г. и общей массой 136,19 г., расфасованной ФИО3 и иным лицом в 33 полимерных пакетика с застежкой типа «гриппер», обмотанных каждый изолентой разного цвета, последние продолжили хранить в помещениях жилого дома и строениях на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, оборудованных как лаборатория для систематического незаконного производства наркотического средства, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Кроме того, в период со 02 сентября 2024 года до 13 час. 57 мин. 22 октября 2024 года ФИО3, реализуя имеющийся преступный умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, в особо крупном размере, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, незаконно хранил на полке в шкафу в доме в комнате № в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного употребления, наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, общей массой 345,7 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 является особо крупным размером, до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции, то есть до 13 час. 57 мин. 22 октября 2024 года. 

22 октября 2024 года в период времени с 13 час. 57 мин. до 20 час. 02 мин. в ходе обыска в жилом доме и хозяйственных постройках, находящихся по адресу: 

<

адрес>, оборудованных как лаборатория для систематического незаконного производства наркотического средства, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: в доме: в комнате №: прозрачный пластиковый контейнер с металлической ложкой с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1680,1 г.; в комнате №: пластиковая канистра с крышкой красного цвета с прекурсором, содержащим ацетон (2-пропанон) в концентрации не менее 95 %, объемом 8240 мл.; 18 свертков из изоленты красного цвета с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 83,93г.; 9 свертков в изоленте синего цвета с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 42,76 г.; сверток в изоленте черного цвета с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,85 г.; 3 свертка из изоленты красного цвета с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,74 г.; 2 свертка из изоленты желтого цвета с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,91 г.; пластиковая канистра с крышкой красного цвета с прекурсором, содержащим ацетон (2-пропанон) в концентрации не менее 95 %, объемом 8240 мл., электронные весы марки «Rombica» с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 10125,54 г.; в хозпостройке: на первом этаже: пластиковая канистра с прекурсором, содержащим ацетон (2-пропанон) в концентрации не менее 99 %, объемом 18900 мл., пластиковая канистра с прекурсором, содержащим соляную кислоту в концентрации 36,1 %, объемом 20600 мл.; холодильный ларь с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 28,78 г.; цилиндрическая емкость из картона с крышкой с прекурсором 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 11,80 г.; на втором этаже: полимерная емкость синего цвета с прекурсором 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 27,20 г.; бочка синего цвета с черной крышкой с прекурсором 1-(4-Метилфенил)пропан-1-он объемом 19800 мл. общей массой 15246,00 г. (по расчетным образцам); фрагмент совка с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 103,56 г.; канистра белого цвета с прекурсором ацетоном (2-пропаноном) концентрацией не менее 99,0 % объемом 18540 мл., а также лабораторное и иное оборудование, приспособления, электрооборудование и ингредиенты, необходимые для систематического незаконного производства наркотического средства. 

22 октября 2024 года в период времени с 13 час. 57 мин. до 20 час. 02 мин. при производстве обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято: в доме в комнате № на полке в шкафу наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, общей массой 345,7 г., находящаяся в 2 полимерных пакетах, помещенных в полимерный пакет белого цвета, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 является особо крупным размером, которое ФИО3 незаконно хранил в своем жилище без цели сбыта, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота. 

25 ноября 2024 года в период времени с 14 час. 17 мин. до 14 час. 50 мин. сотрудниками УМВД России по г. Смоленску в ходе осмотра места происшествия в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на верхней полке шкафа в спортивной сумке обнаружен и изъят полимерный пакет с 1162 полимерными пакетиками с застежкой типа «гриппер», обмотанные изолентой разного цвета, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1000,74 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 является особо крупным размером, которое ФИО3 и неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений при указанных в описательной части приговора обстоятельствах признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и, не оспаривая их как в ходе допроса в суде, так и предварительного расследования (т. 1 л.д. 97-100, 106-108, т. 5 л.д. 72-79, т. 6 л.д. 1-7), подтвердил, что, действительно, в период с 15 июля 2024 года до 23 июля 2024 года, находясь в г. Смоленске, из корыстной заинтересованности, используя свои мобильные телефоны iPhone 11, iPhone 11Pro, HONOR X6a, которые впоследствии периодически находились в пользовании ФИО1, в ходе переписки в мессенджерах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» с операторами интернет - магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» согласился на предложение данных неустановленных лиц по совместному производству наркотического средства мефедрон в большом объеме и его незаконному сбыту на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе, Смоленской области, при этом между ними были распределены роли, в соответствии с которыми он в период с 23 июля 2024 года до 02 сентября 2024 года, находясь в г. Смоленске, приискав на интернет - сервисе объявлений «Авито» подходящие для приобретения (аренды) следующие помещения, сообщив указанное, как и о всех своих действиях, неустановленным лицам посредством переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>», и получив в тот же период на это от последних через тайниковую закладку денежные средства в сумме не менее 800 000 рублей, 26 июля 2024 года арендовал для хранения произведенного ими наркотического средства с целью дальнейшего сбыта им с неустановленными лицами на длительный срок гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий Свидетель №6, не ставя ее в известность о своих намерениях, а 02 сентября 2024 года приобрел в собственность жилой дом с приусадебным участком и строениями по адресу: 

<

адрес> для организации в нем нарколаборатории, о чем также проинформировал неустановленных лиц. И, далее, он с ФИО1, будучи им вовлеченным с его согласия в период с 15 июля 2024 года до 23 июля 2024 года для облегчения совершения преступлений, увеличения объемов производства наркотического средства и личной безопасности, не осведомляя последнего об их сговоре с неустановленными лицами о последующем сбыте ими произведенного наркотического средства, а неустановленных лиц - о привлечении в преступную деятельность ФИО1, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, в период со 02 до 15 сентября 2024 года, получив от неустановленных лиц в мессенджере «

<

данные изъяты>» соответствующие указания, следуя им, недалеко от 

<

адрес>, встретив автомобиль службы доставки, получили, переместив на 2 этаж хозпостройки на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, специальное лабораторное химическое оборудование, приспособления, электрооборудование, средства индивидуальной защиты, химические вещества, в том числе, прекурсоры, реактивы, реагенты и иные предметы, необходимые для производства мефедрона, обеспечивая их сохранность в указанном месте с целью дальнейшего использования при производстве данного наркотического средства, также купили пластиковые тарелки, полимерные: контейнеры, емкости, бочки, ковши, ведра, совок и иное необходимое оборудование, переместив на используемом им автомобиле HONDA CR-V г.р.з. №, поместив туда же, используя что, имея от неустановленных лиц соответствующие информацию по размещению и оборудованию нарколаборатории, организации технологического процесса производства наркотического средства, соблюдению мер конспирации и инструкции о способах, порядке и процессе производства наркотического средства, в помещениях жилого дома и строениях на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, оборудовали лабораторию, где в период с 15 сентября 2024 года по 22 октября 2024 года путем смешивания, нагревания, выпаривания, охлаждения и т.д. неоднократно разных веществ произвели разными партиями наркотическое средство мефедрон общей массой 12938,72 г. Затем он с ФИО1, не поставив его в известность о своем сговоре с неустановленными лицами о последующем сбыте ими произведенного наркотического средства, часть произведенного ими мефедрона общей массой 1000,74 г. расфасовали при помощи упаковочных материалов, металлической ложки, электронных весов в 1162 полимерных пакетика с застежкой типа «гриппер», обмотав изолентой разного цвета, которые он в тот же период, упаковав в полимерный пакет и поместив в спортивную сумку, стал хранить для дальнейшего сбыта на верхней полке шкафа в гараже по адресу: 

<

адрес> до момента изъятия сотрудниками полиции. Оставшуюся же часть мефедрона общей массой 11801,79 г. и общей массой 136,19 г., расфасованной ими в 33 полимерных пакетика с застежкой типа «гриппер», обмотанных каждый изолентой разного цвета, продолжили хранить по месту нахождения нарколаборатории в помещениях жилого дома и строениях на земельном участке по адресу: 

<

адрес> тоже до момента изъятия сотрудниками полиции. 22 октября 2024 года он и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство и полученные, а также приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах лабораторное и иное оборудование, приспособления, электрооборудование, иные предметы и ингредиенты, в том числе, прекурсоры, необходимые для систематического производства мефедрона, используемые телефоны, банковские карты - изъяты 22 октября 2024 года в ходе обыска в жилом доме и хозяйственных постройках, находящихся по адресу: 

<

адрес>, и 25 ноября 2024 года в ходе осмотра места происшествия в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, в период со 02 сентября 2024 года по 22 октября 2024 года он для личного употребления хранил на полке в шкафу в доме в комнате № в своем жилище по адресу: 

<

адрес> без цели сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, общей массой 345,7 г., находящуюся в 2 полимерных пакетах, помещенных в полимерный пакет белого цвета, которое также было обнаружено и изъято 22 октября 2024 года в ходе обыска в жилом доме по вышеуказанному адресу. 

Помимо признания подсудимым своей вины в совершении указанных преступлений, она полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: 

протоколом обыска от 22 октября 2024 года с фототаблицей к нему, согласно которому в ходе проведенного с участием, в том числе, ФИО3 и ФИО1 в присутствии понятых Свидетель №2 и Свидетель №3 22 октября 2024 года в период времени с 13 час. 57 мин. до 20 час. 02 мин. обыска в жилом доме и хозяйственных постройках, находящихся по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: в комнате № из полиэтиленового пакета кофта из материала черного цвета, штаны из материала черного цвета (спортивные брюки) с пыле - грязевыми следами, спортивные брюки из материала черного цвета с пыле - грязевыми следами, футболка из материала серого цвета с пыле - грязевыми следами; в комнате № банковские карты «Тинькофф», банковская карта «ВТБ», банковская карта «Альфа Банк», 2 банковские карты «Сбербанк»; в комнате №: прозрачный пластиковый контейнер с остатками вещества белого цвета, прозрачный пластиковый контейнер с веществом белого цвета внутри, металлическая ложка серого цвета с остатками вещества белого цвета, контейнер, контейнер с миской; в комнате №: у кровати полимерная пленка с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов; на кресле 2 мотка изоленты красного цвета; на кресле прозрачный пластиковый контейнер с остатками вещества белого цвета; на полу под столом фрагмент полимерной пленки с наслоением вещества, у печи 3 фрагмента прозрачной полимерной пленки с наслоением вещества; в верхней полке комода 8 мотков изоленты красного цвета; на столе прозрачный пластиковый контейнер с крышкой с веществом внутри, прозрачный пластиковый контейнер с крышкой с жидкостью темного цвета, 2 пластиковых прозрачных контейнера, в одном из которых внутри вещество белого цвета и пластиковая прозрачная зубная щетка, во втором имеется наслоение вещества и внутри сверток, обмотанный изолентой красного цвета, тарелка, купюра номиналом 50 рублей, пластиковая карта с наслоением вещества, электронные весы с крышкой; на столе 2 купюры номиналом 5 000 рублей, купюра номиналом 1 000 рублей, мобильный телефон марки iPhone 11Pro (цифровой пароль 1234), мобильный телефон марки iPhone 11 (цифровой пароль 060586), мобильный телефон марки Honor Х6a (цифровой пароль 1986); на полу тепловая пушка марки «Ресанта» в корпусе красного цвета с наслоением вещества, прозрачный пластиковый контейнер с крышкой с веществом внутри, пластиковая крышка с наслоением вещества; на полу у дивана прозрачный пластиковый контейнер с веществом внутри; на полу 6 прозрачных пластиковых контейнеров, один из которых поврежден, с наслоением вещества, зубная щетка белого цвета, 10 пластиковых контейнеров с наслоением вещества, 2 пластиковые тарелки, 11 пластиковых крышек с наслоением вещества, 4 пластиковых контейнера с крышкой с веществом внутри, пластиковый контейнер с жидкостью темного цвета внутри, вакууматор фирмы «Red» в корпусе черного цвета; на полу справа от входа емкость с жидкостью темного цвета, которая была перелита в стеклянную банку объемом 1 л., закрытую крышкой зеленого цвета; на полу у печи 3 пластиковых контейнера с крышками с жидкостью темного цвета, а также 3 металлические кастрюли с жидкостью темного цвета, которая перелита в банки объемами 800 г. и 2 по 2 л.; на печи прозрачный пластиковый контейнер с веществом внутри, сверху накрыт фрагментом бумаги, 6 полимерных пакетов с наслоением вещества, спортивные брюки с пыле - грязевым наслоением; в шкафу на верхней полке прозрачный пластиковый контейнер с крышкой с веществом внутри, пластиковый контейнер с крышкой с веществом внутри, 17 свертков из изоленты красного цвета, 9 свертков в изоленте синего цвета, сверток в изоленте черного цвета, пластиковый контейнер с веществом внутри с крышкой, на которой имеется 3 свертка из изоленты красного цвета и 2 свертка из изоленты желтого цвета; на третьей полке в шкафу полимерный пакет белого цвета с 2 полимерными пакетами с веществом внутри, электронные весы марки «Rombica»; на диване мобильный телефон марки Huawei Nova5T (цифровой пароль 412580); в шкафу на 4 полке черный полимерный пакет с полимерными пакетами с застежкой типа «гриппер»; в коридоре: справа от входа пластиковый контейнер с жидкостью темного цвета, под столом 5 пластиковых контейнеров с крышкой с жидкостью темного цвета внутри; на полу в коридоре и на шкафу пластиковый контейнер с наслоением вещества, пластиковый контейнер с крышкой с наслоением вещества, пластиковый контейнер с крышкой внутри с веществом, пластиковый контейнер с крышкой с жидкостью темного цвета и веществом внутри, стеклянная тара с жидкостью темного цвета, которая перелита в банку, стеклянная емкость с жидкостью темного цвета, которая перелита в стеклянную банку, полимерная емкость с жидкостью темного цвета внутри, которая перелита в стеклянную банку, пластиковая канистра с крышкой красного цвета объемом 20 л. с жидкостью внутри, пластиковая канистра объемом 20 л. с крышкой синего цвета, крышки; на территории дома справа в хозпостройке на первом этаже: 2 пластиковые канистры объемом 20 л. с красными крышками с жидкостью внутри, крышки, холодильный ларь с наслоением вещества внутри, цилиндрическая емкость из картона с крышкой, внутри которой полимерный материал с наслоением вещества; в хозпостройке на 2 этаже: справа от входа 3 зеленые пластиковые крышки, пластиковое ведро с наслоением вещества, 3 пустые пластиковые бочки (2 белого цвета, 1 - красного), бочка синего цвета с черной крышкой с жидкостью темного цвета внутри, 2 ведра белого и синего цвета, 2 пластиковых ковша зеленого цвета с наслоением вещества, 2 прозрачных пластиковых контейнера с наслоением вещества; при входе слева на диване металлическая деталь, похожая на венчик, с наслоением вещества, черный полимерный пакет с фильтрами (7 шт.) и респираторами (2 шт.) внутри; на стуле у дивана слева керамическая воронка белого цвета, пара перчаток синего цвета, «краги», полимерная емкость с наслоением вещества синего цвета, 2 прозрачных пластиковых ведра с наслоением вещества, фрагмент полимерной пленки с наслоением вещества; справа от входа штатив от мешалки, прозрачная полимерная емкость с наслоением вещества; на журнальном столике компрессорный насос синего цвета, стеклянная колба со шлангом и шуруповерт с венчиком с наслоением вещества, контейнер с крышкой с жидкостью темного цвета внутри, черное полимерное ведро, внутри которого находится совок с наслоением вещества, на полу у журнального столика полимерная пленка зеленого цвета с наслоением вещества, в которую упакован фрагмент деревянной столешницы с наслоением вещества и фрагмент материи белого цвета; в помещении № пустых емкостей различного объема, 3 канистры белого цвета с прозрачной жидкостью внутри (1 - 20 л., 2 по 10 л.), металлическая конструкция черного цвета; в помещении № у стола шнур с нагревательным прибором; в пристройке к хозпостройке пустые 7 канистр белого цвета объемом 20 л. Все изъятое было упаковано и опечатано в соответствии с требованиями действующего законодательства (т. 1 л.д. 30-55). 

Изъятые в ходе обыска предметы осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 167-172, 234-238, 239-240, т. 3 л.д. 51-63, т. 4 л.д. 1-21, 22-24, т. 5 л.д. 91-101, 102-104, 124-126, т. 6 л.д. 180-212, т. 7 л.д. 1-105, 106-122). 

Достоверность сведений, приведенных в указанном протоколе, подтверждена показаниями свидетелей Свидетель №2, исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 193-195), и Свидетель №3 как в судебном заседании, так и в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 196-199), присутствовавшими в качестве понятых при проведении с участием, в том числе, ФИО3 и ФИО1 с фотофиксацией 22 октября 2024 года в период времени с 13 час. 57 мин. до 20 час. 02 мин. обыска в жилом доме и хозяйственных постройках, находящихся по адресу: 

<

адрес>, в ходе чего были обнаружены и изъяты, а затем и упакованы в соответствии с действующим законодательством указанные в данном протоколе предметы и объекты, при этом участвующим лицам разъяснялись соответствующие права и обязанности, а по факту чего составлялся протокол, с которым были ознакомлены указанные лица, удостоверив своими подписями правильность и полноту в нем изложенного, при этом замечаний ни от кого не поступило. По месту проведения обыска как в жилом доме, так и хозяйственных постройках присутствовал специфический резкий запах; 

аналогичными об обстоятельствах инкриминируемых ФИО3 событий преступлений показаниями как в судебном заседании, так и в ходе предварительного расследования (т. 8 л.д. 215-218) свидетеля Свидетель №7, оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по Смоленской области, куда в октябре 2024 года поступила информация о неустановленных лицах, организовавших на территории 

<

адрес> в одном из домов нарколабораторию по производству мефедрона. В связи с чем 22 октября 2024 года сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской области на территории 

<

адрес> проводились оперативно - розыскные мероприятия, направленные на документирование преступной деятельности группы лиц, занимавшихся незаконным производством и сбытом наркотических средств на территории Смоленской области, в ходе чего был установлен собственник данного дома, которым оказался ФИО3, с кем по данному адресу проживал ФИО1 Также им осуществлялось оперативное сопровождение и он был привлечен к проведению обыска в жилом доме и хозяйственных постройках, находящихся по адресу: 

<

адрес>, в ходе чего были обнаружены и изъяты документы на их имя, банковские карты, денежные средства, телефоны, наркотические средства, химические вещества, в том числе, прекурсоры, а также лабораторное и иное оборудование, приспособления, электрооборудование, ингредиенты и иные предметы, необходимые для систематического незаконного производства наркотического средства;

протоколом осмотра предметов от 07 ноября 2024 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: пластиковый контейнер, в котором имеются фрагмент бумаги с фрагментами скотча, первоначальная бирка с пояснительным текстом и оттиском синей печати, полимерный пакет с застежкой зип - лок с веществом в виде порошка и комков бежевого цвета - наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 33,4 г. (после экспертизы), признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 182-185, 186-187); 

протоколом осмотра места происшествия от 25 ноября 2024 года с фототаблицей к нему, согласно которому с участием свидетеля Свидетель №6 в присутствии понятых Свидетель №4 и Свидетель №5 сотрудниками УМВД России по г.Смоленску 25 ноября 2024 года в период времени с 14 час. 17 мин. до 14 час. 50 мин. осмотрен гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где на верхней полке шкафа в спортивной сумке обнаружен и изъят полимерный пакет с полимерными пакетиками с застежкой типа «гриппер», обмотанными изолентой разного цвета, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1000,74 г., которое ФИО3 и неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть, что впоследствии было осмотрено, признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 114-124, 195-205, 206-208, т. 5 л.д. 124-126). 

Достоверность сведений, приведенных в указанном протоколе, подтверждена показаниями свидетелей Свидетель №5, допрошенного в судебном заседании, а также как данными в суде, так и в ходе предварительного расследования Свидетель №6 (т. 4 л.д. 233-235) и Свидетель №4 (т. 4 л.д. 248-250), участвовавшими при проведении 25 ноября 2024 года в период времени с 14 час. 17 мин. до 14 час. 50 мин. сотрудниками УМВД России по г. Смоленску с фотофиксацией осмотра места происшествия - помещения гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находящегося в собственности Свидетель №6 и арендованного ФИО3, в котором была обнаружена и изъята, а затем упакована в соответствии с действующим законодательством, со слов Свидетель №6 ей не принадлежащая, спортивная сумка с полимерным пакетом и полимерными пакетиками с застежкой типа «гриппер» внутри, обмотанными изолентой разного цвета, с наркотическим средством, при этом участвующим лицам разъяснялись соответствующие права и обязанности, а по факту осмотра составлялся протокол, с которым были ознакомлены указанные лица, удостоверив своими подписями правильность и полноту в нем изложенного, замечаний ни от кого не поступило. Помимо изложенного Свидетель №6 дополнившей, что данный гараж 26 июля 2024 года, приискав на интернет - сервисе объявлений «Авито», арендовал на длительный срок ФИО3, с кем она заключила договор аренды, обговорив соответствующие условия, в том числе, о непосещении гаража на период ее действия и без его ведома, оплата за что производилась последним безналичным расчетом посредством перевода от имени ФИО2 с карты банка «Тинькофф». Какие - либо ее вещи на тот период в указанном гараже не хранились. Ввиду отсутствия оплаты и невозможности связаться с ФИО3 25 ноября 2024 года она обратилась с соответствующим заявлением в полицию. По факту обнаруженного пояснила, что изъятая в ходе осмотра помещения гаража спортивная сумка с вышеуказанным содержимым ей не принадлежит, как и не было известно об истинным намерениях ФИО3 при его использовании; 

аналогичными об обстоятельствах инкриминируемых ФИО3 событий преступлений показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №1, оперуполномоченного отдела ОНК УМВД России по г. Смоленску, осуществлявшего оперативное сопровождение и будучи привлеченным к проведению осмотра гаража, где были обнаружены наркотические средства;

протоколом осмотра предметов от 11 декабря 2024 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон iPhone 11 номер модели MWLT2RM/A серийный номер № с сим - картой сотового оператора Тинькофф с абонентским номером №, изъятый 22 октября 2024 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий последнему, где обнаружены, среди прочего, установленные мессенджеры «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», и имеются в инкриминируемый период соединения с абонентскими номерами № и №, находящимися в пользовании ФИО1, признанный и приобщенный к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 8-15, т. 8 л.д. 7-19, 32-34); 

протоколом осмотра предметов от 12 декабря 2024 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон iPhone 11Pro номер модели MWAU2LL/A серийный номер № с сим - картой сотового оператора МегаФон с абонентским номером №, изъятый 22 октября 2024 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий последнему, где имеются в инкриминируемый период соединения с абонентскими номерами № и №, находящимися в пользовании ФИО1, и обнаружены, среди прочего, установленные мессенджеры 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в котором содержатся сведения об обстоятельствах инкриминируемых ФИО3 событий преступлений, в том числе, об оборудовании нарколаборатории по адресу: 

<

адрес>, организации технологического процесса производства наркотического средства, следуя инструкциям неустановленных лиц о способах, порядке и процессе синтеза наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), признанный и приобщенный к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 29-43, т. 8 л.д. 7-19, 32-34); 

протоколом осмотра предметов от 13 декабря 2024 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон HONOR X6a серийный номер № с сим - картой сотового оператора МТС с абонентским номером №, изъятый 22 октября 2024 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий последнему, где имеются в инкриминируемый период соединения с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО1, и обнаружены, среди прочего, установленные мессенджеры «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в котором содержатся сведения об обстоятельствах инкриминируемых ФИО3 событий преступлений, в том числе, об оборудовании нарколаборатории по адресу: 

<

адрес>, организации технологического процесса производства наркотического средства, следуя инструкциям неустановленных лиц о способах, порядке и процессе синтеза наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), признанный и приобщенный к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 64-92, т. 8 л.д. 7-19, 32-34); 

протоколом осмотра предметов (документов) от 06 января 2025 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены сведения о движении денежных средств по банковской карте ПАО Сбербанк № на имя ФИО3 и находящейся в его пользовании, содержащие информацию об обстоятельствах инкриминируемых последнему событий преступлений, признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 50-60, 61-62); 

протоколом осмотра предметов (документов) от 15 января 2025 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены сведения о движении денежных средств по банковским счетам/картам, зарегистрированным на имя ФИО3 и находящимся в его пользовании, содержащие информацию об обстоятельствах инкриминируемых последнему событий преступлений, признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 177-190, 191-192);

протоколом осмотра предметов (документов) от 04 февраля 2025 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены сведения о движении денежных средств по банковской карте ПАО ВТБ №, зарегистрированной на имя ФИО3 и находящей в его пользовании, содержащие информацию об обстоятельствах инкриминируемых последнему событий преступлений, признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 1-6, 7-8); 

протоколом осмотра предметов (документов) от 26 марта 2025 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена предоставленная ПАО «МТС» на электронном носителе (оптическом диске) детализация телефонных соединений, содержащая сведения о наличии в период с 10 июля 2024 года по 22 октября 2024 года соединений абонентских номеров № и №, находящихся в пользовании ФИО3, а также ФИО1, с указанием времени и места расположения базовых станций абонентов, данными о чем подтверждаются обстоятельства инкриминируемых ФИО3 событий преступлений, впоследствии признанный и приобщенный к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 168-172, 173-174); 

протоколом осмотра предметов (документов) от 27 марта 2025 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена предоставленная ПАО «МегаФон» детализация телефонных соединений, содержащая сведения о наличии в период с 03 сентября 2024 года по 22 октября 2024 года соединений абонентских номеров № и №, находящихся в пользовании ФИО1 и ФИО3, с указанием времени и места расположения базовых станций абонентов, данными о чем подтверждаются обстоятельства инкриминируемых ФИО3 событий преступлений, впоследствии признанная и приобщенная к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 184-187, 188-189); 

справкой об исследовании № 9/877 от 23 октября 2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 51,4 г. является наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 78-80); 

справкой об исследовании № 9/878 от 23 октября 2024 года, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№ 1-5) общей массой 3425,3 г. (538,6 г. + 1258,0 г. + 458,5 г. + 0,8 г. + 1169,4 г. – объекты №№ 1 - 5 соответственно) являются наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 165-168); 

заключением эксперта № 1293 от 07 ноября 2024 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой равной 33,5 г. является наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д.175-179); 

заключением эксперта № 1306 от 28 ноября 2024 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-6) общей массой равной 3474,2 г. (538,1 г. + 1257,5 г. + 458,0 г. + 0,7 г. + 1168,9 г. + 51,0 г. - объекты №№ 1 - 6 соответственно) являются наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 193-203); 

заключением эксперта № 1348 от 24 февраля 2025 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты № 1- 3, 4-6, 8, 12, 16, 17, 19-22), жидкость (объект № 3А), наслоения с объектов исследования №№ 7, 9-11, 13-15, 18 являются наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), равна 2656,19 г. (124,8 г. + 327, 2 г. + 31,8 г. + 113,4 г. + 580,9 г. + 93,0 г. + 163,8 г. + 0,04 г. + 0,48 г. + 1171,3 г. + 0,53 г. + 0,46 г. + 0,81 г. + 0,17 г. + 47,5 г. - объекты №№ 1- 3, 3А, 4-6, 8, 12, 16, 17, 19-22 соответственно). Определить массу наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) в наслоениях с поверхностей объектов №№ 7, 9-11, 13-15, 18 не предоставляется возможным ввиду малого (следового) количества вещества. Мефедрон (4-метилметкатинон) является синтетическим наркотическим средством (т.1 л.д. 221-233); 

заключением эксперта № 1349 от 07 февраля 2025 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества: на поверхности зубной щетки (объект № 1); в 10-и полимерных контейнерах (объекты №№ 2-11); в 2-ух полимерных мисках (объекты №№ 12,13); на поверхностях 11-и полимерных крышек (объекты №№ 14-24); в 5-и полимерных контейнерах (объекты №№ 25-29); на поверхности вакуумного упаковщика («вакууматор») и двухслойном фрагменте полимерного материала (объекты №№ 30, 31); в стеклянной мерной емкости (объект № 32) и в стеклянной банке (объекты №№ 33, 33а); в кастрюле (объект № 34) и в стеклянной банке (объект № 35); в кастрюле (объект № 36) и в стеклянной банке (объект № 37); в кастрюле (объект № 38) и в стеклянной банке (объект № 39); в 3-х полимерных контейнерах (объекты №№ 40-42); в полимерном контейнере (объекты №№ 43, 43а); в 6-и полимерных пакетах (объекты №№ 44-49); на изнаночной и наружной стороне спортивных брюк (объекты №№ 50, 50а); в полимерном контейнере (объект № 51); в 17-и свертках из изоленты красного цвета (объекты №№ 52-68); в 9-и свертках из изоленты синего цвета (объекты №№ 69-77); в 1-ом свертке из изоленты черного цвета (объект № 78); в 2-ух полимерных контейнерах (объекты №№ 79, 80); в 3-х свертках из изоленты красного цвета (объекты №№ 81-83); в 2-ух свертках из изоленты желтого цвета (объект № 84, 85); на наружных поверхностях 23-х полимерных пакетиков (объекты №№ 119- 141) и на наружных поверхностях полимерных пакетиков, находящихся внутри них (объекты №№ 119а-141а); на внутренней поверхности полимерного пакетика (объект № 142) являются наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) на момент проведения экспертизы в высушенном состоянии равна 0,45 г. (объект №1, на поверхности зубной щетки). Общая масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы равна 5,71 г. (0,58 г. + 0,44 г. + 1,42 г. + 0,35 г. + 0,28 г. + 0,27 г. + 0,85 г. + 0,55 г. + 0,40 г. + 0,57 г.) (соответственно объекты №№ 2-11, из 10-и полимерных контейнеров; массы объектов №№ 2, 3, 5 указаны в высушенном состоянии). Общая масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы, равна 0,98 г. (0,32 г. + 0,66 г.) (соответственно объекты №№ 12, 13, из 2-ух полимерных мисок). Общая масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы, равна 4,73 г. (0,46 г. + 0,05 г. + 0,13 г. + 0,18 г. + 0,04 г. + 0,26 г. + 0,04 г. + 3,08 г. + 0,26 г. + 0,11 г. + 0,12 г.) (соответственно объекты №№ 14-24, на поверхностях 11-и полимерных крышек; масса объекта № 21 указана в высушенном состоянии). Общая масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы, в пересчете к расчетным образцам, высушенным до постоянной массы, равна 1214,1 г. (177,3 г. + 190,1 г. + 156,2 г. + 690,5 г.) (соответственно объекты №№25-28, из 4-х полимерных контейнеров). Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы, в пересчете на высушенное состояние, равна 50,0 г. (объект № 29) (из полимерного контейнера). Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы, в высушенном состоянии равна 0,17 г. (объект № 32, из стеклянной мерной емкости). Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы, в пересчете на высушенное состояние, равна 237,0 г. (объект № 33) (из стеклянной банки). Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы, в пересчете к расчетному образцу, высушенному до постоянной массы, равна 10,8 г. (объект № 33а, из стеклянной банки). Масса наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы, равна 0,34 г. (объект № 34, из кастрюли). Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы, в пересчете на высушенное состояние, равна 88,0 г. (объект № 35) (из стеклянной банки). Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы, в высушенном состоянии, равна 0,78 г. (объект № 36, из кастрюли). Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы, в пересчете на высушенное состояние, равна 62,0 г. (объект № 37) (из стеклянной банки). Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы, в высушенном состоянии, равна 0,42 г. (объект № 38, из кастрюли). Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы, в пересчете на высушенное состояние, равна 83,0 г. (объект № 39) (из стеклянной банки). Общая масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы, в высушенном состоянии, равна 0,58 г. (0,30 г. + 0,28 г.) (соответственно объекты №№40,41, из 2-ух полимерных, контейнеров). Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы, в пересчете на высушенное состояние, равна 60,0 г. (объект № 43) (из полимерного контейнера). Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы, в пересчете к расчетному образцу, высушенному до постоянной массы, равна 247,0 г. (объект №43а, из полимерного контейнера). Общая масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы, равна 2,79 г. (1,49 г. + 0,49 г. + 0,22 г. + 0,36 г. + 0,23 г.) (соответственно объекты №№44-47,49, из 5-и полимерных пакетов). Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы, равна 273,8 г. (объект № 51, из полимерного контейнера). Общая масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы, равна 83,12 г. (5,03 г. + 4,93 г. + 4,92 г. + 4,71 г. + 4,98 г. + 4,84 г. + 4,79 г. + 4,92 г. + 4,80 г. + 4,79 г. + 4,93 г. + 4,79 г. + 4,89 г. + 4,96 г. + 4,98 г. + 4,88 г. + 4,98 г.) (соответственно объекты №№ 52-68, из 17-и свертков из изоленты красного цвета). Общая масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы, равна 42,76 г. (4,64 г. + 4,83 г. + 4,90 г. + 4,60 г. + 4,85 г. + 4,63 г. + 4,87 г. + 4,64 г. + 4,80 г.) (соответственно объекты №№ 69-77, из 9-и свертков из изоленты синего цвета). Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы, равна 4,85 г. (объект № 78, из 1-го свертка из изоленты черного цвета). Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы, равна 123,8 г. (объект № 79, из полимерного контейнера). Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы, равна 937,7 г. (объект № 80, из полимерного контейнера). Общая масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы, равна 2,74 г. (1,03 г. + 0,82 г. + 0,89 г.) (соответственно объекты №№ 81-83, из 3-х свертков из изоленты красного цвета). Общая масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы, равна 1,91 г. (0,96 г. + 0,95 г.) (соответственно объекты №№ 84, 85, из двух свертков из изоленты желтого цвета). Определить массу наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), обнаруженного на поверхности вакуумного упаковщика «вакууматор») (объект № 30), на поверхности двухслойного фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала (объект № 31), в полимерном контейнере (объект № 42), в полимерном пакете (объект № 48), на поверхности спортивных брюк с изнаночной и наружной сторон (объекты №№ 50, 50а), на наружной поверхности 23-х полимерных пакетиков (объекты №№ 119-141) и на наружных поверхностях полимерных пакетиков, находящихся внутри них (объекты №№ 119а-141а), на внутренней поверхности одного полимерного пакетика (объект № 142) не представилось возможным ввиду малого (следового) количества данного вещества. Общая масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), представленного на экспертизу, равна 3 539,53 г. (0,45 г. (объект № 1) + 5,71 г. (объекты №№ 2-11) + 0,98 г. (объекты №№ 12,13) + 4,73 г. (объекты №№ 14-24) + 1214,1 г. (объекты №№ 25-28) + 50,0 г. (объект № 29)+ 0,17 г. (объект №32) + 237,0 г. (объект № 33) + 10,8 г. (объект № 33а) + 0,34 г. (объект № 34) + 88,0 г. (объект № 35) + 0,78 г. (объект № 36) + 62,0 г. (объект № 37) + 0,42 г. (объект № 38) + 83,0 г. (объект № 39) + 0,58 г. (объекты №№ 40,41) + 60,0 г. (объект № 43) + 247,0 г. (объект № 43а) + 2,79 г. (объекты №№ 44-47, 49) + 273,8 г. (объект № 51) + 83,12 г. (объекты №№ 52-68) + 42,76 г. (объекты №№ 69-77) + 4,85 г. (объект № 78) + 123,8 г. (объект № 79) + 937,7 г. (объект № 80) + 2,74 г. (объекты №№ 81-83) + 1,91 г. (объекты 84,85)). Представленные на экспертизу вещества из 2-ух полимерных пакетов (объекты №№ 86,87), находящихся в одном полимерном пакете белого цвета, общей массой равной 345,7 г. (249,8 г. + 95,9 г.) (соответственно объекты №№ 86,87) являются наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона. Наслоение вещества на поверхности электронных весов (объект №88), представленных на экспертизу, является смесью, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним ВК-4). Определить массу смеси, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним ВК-4), обнаруженного на поверхности электронных весов (объект № 88), не представилось возможным ввиду малого (следового) количества данного вещества. На поверхностях 30-и полимерных пакетиков (объекты №№ 89-118) и на поверхностях полимерных пакетиков, находящихся внутри них (объекты №№ 89а - 118а), представленных на экспертизу, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ не обнаружено, в пределах чувствительности используемых метода и методики исследования (т. 2 л.д.10-49); 

заключением эксперта № 1351 от 30 января 2025 года, согласно которому на поверхности двух брюк, куртки типа «толстовка» и футболки (объекты №№ 1-4), представленных на экспертизу, имеется наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон). Определить массу наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), обнаруженного на поверхности двух брюк, куртки типа «толстовка» и футболки (объекты №№ 1-4), не представилось возможным ввиду малого (следового) количества данного вещества. Мефедрон (4-метилметкатинои) относится к наркотическим средствам синтетического происхождения (т. 2 л.д. 57-63); 

заключением эксперта № 1353 от 21 февраля 2025 года, согласно которому наслоения веществ (объекты исследования №№ 5, 6), находившиеся на поверхностях полимерных емкостей, представленных на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон). Определить массу наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), для объектов исследования №№ 5, 6 не представляется возможным ввиду малого (следового) количества вещества. Жидкость (объект исследования № 9) объемом 18540 мл., представленная на экспертизу, содержит прекурсор ацетон (2-пропанон) концентрацией не менее 99,0 %. В составе объектов исследования №№ 1-4, 7, 8, 10-18 наркотических средств, психотропных веществ и(или) их прекурсоров, сильнодействующих, ядовитых веществ не обнаружено в пределах чувствительности используемых методов исследования (т. 2 л.д. 73-81); 

заключением эксперта № 1347 от 14 февраля 2025 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты исследования №№ 18, 31, 32А), изъятые из полимерной емкости цилиндрической формы (обозначенной при назначении экспертизы как «ведро»), из полимерного пищевого контейнера и с поверхности фрагмента полимерного совка желтого цвета являются наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы и с учетом израсходованных на исследование навесок, для объектов №№ 18, 31, 32А равна: 103,56 г. (0,51 г. + 98,60 г. + 4,45 г. - объекты №№ 18, 31, 32А соответственно). Представленные на экспертизу вещества (объекты исследования №№ 4, 6, 17, 20, 33), изъятые из полимерной емкости цилиндрической формы, полимерной емкости с ручками и крышкой светло - зеленого цвета (обозначенной при назначении экспертизы как «бочка»), полимерной емкости с ручками в виде отверстий овальной формы (обозначенной при назначении экспертизы как «контейнер»), фрагмента полимерной емкости синего цвета с отверстием на дне и с поверхности фрагмента деревянной доски с покрытием (поименованного при назначении экспертизы как «фрагмент деревянной столешницы») содержат 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и являются прекурсорами. Общая масса прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он на момент проведения экспертизы и с учетом израсходованных на исследование навесок для объектов №№ 4, 6, 17, 20, 33 равна: 27,20 г. (5,37 г. + 8,82 г. + 1,58 г. + 0,24 г. + 11,19 г. - объекты №№ 4, 6, 17, 20, 33 соответственно, объект № 6 в высушенном состоянии, в пересчете по расчетным образцам). Предоставленная на экспертизу жидкость (объект исследования № 8), объемом 19800 мл. массой 15246,00 г. (по расчетным образцам), находившаяся в полимерной емкости синего цвета с ручками и крышкой черного цвета (обозначенной при назначении экспертизы как «бочка») содержит 1-(4-Метилфенил)пропан-1-он и является прекурсором. Представленные на экспертизу наслоения веществ (объекты исследования №№ 10, 11, 13, 14, 16, 19, 22, 27- 30, 32, 32Б), находившиеся на поверхностях полимерной емкости цилиндрической формы белого и зеленого цветов (обозначенной при назначении экспертизы как «ведро»), полимерной емкости прямоугольной формы с ручками в виде отверстий овальной формы (обозначенной при назначении экспертизы как «контейнер»), двух полимерных ковша светло - зеленого цвета, пары перчаток, полимерной емкости цилиндрической формы (обозначенной при назначении экспертизы как «ведро»), воронки Бюхнера белого цвета, строительного шуруповерта с насадкой, двух вакуумных насосов, колбы Бунзена, полимерного ведра черного цвета, малярной кисти являются наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон). Определить массу наркотического средства - смеси содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), обнаруженного на поверхностях указанных выше предметов (т.е. для объектов исследования №№ 10, 11, 13, 14, 16, 19, 22, 27-30, 32, 32Б) не представляется возможным ввиду малого (следового) количества вещества. Представленные на экспертизу наслоения веществ (объекты исследования №№ 15, 21, 26, 33А), находившиеся на поверхностях металлического миксера - насадки, фрагмента полимерной пленки светло - зеленого цвета, металлического штатива с перемешивающим устройством, предмета одежды (поименованного при назначении экспертизы как «фрагмент материи белого цвета») содержат 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и являются прекурсорами. Определить массу прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, обнаруженного на поверхностях указанных выше предметов (т.е. для объектов исследования №№ 15, 21, 26, 33А), не представляется возможным ввиду малого (следового) количества вещества. В наслоениях веществ (объектах исследования №№ 1-3, 12, 23-25), находившихся на поверхностях трех полимерных крышек зеленого цвета, полимерной емкости круглой формы, 7 (семи) упаковок с фильтрами, двух респираторов, а также в жидкости (объекте исследования № 7), изъятой из полимерной емкости оранжевого цвета, наркотических средств, психотропных веществ и(или) их прекурсоров, сильнодействующих, ядовитых веществ не обнаружено в пределах чувствительности данного метода исследования (т. 2 л.д. 92-113); 

заключением эксперта № 1352 от 31 января 2025 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 11,80 г. из картонной цилиндрической бочки (объект № 1) содержит 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и является прекурсором. Представленные на экспертизу жидкость объемом 2700 мл. из морозильного ларя (объект № 2) и вещество с морозильного ларя (объект № 2а) являются наркотическим средством - смесями, содержащими мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса наркотического средства - смесей, содержащих мефедрон (4-метилметкатинон), представленного на экспертизу, равна: 28,78 г. (27,00 г. + 1,78 г. - объекты №№ 2, 2а соответственно). Представленная на экспертизу жидкость объемом 18900 мл. из канистры (объект № 3) содержит ацетон (2-пропанон) в концентрации не менее 99 % и является прекурсором. Представленная на экспертизу жидкость объемом 20600 мл. из канистры (объект № 4) содержит соляную кислоту в концентрации 36,1 % и является прекурсором (т. 2 л.д. 122-130); 

заключением эксперта № 1350 от 19 марта 2025 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества и жидкости (объекты №№ 1-12, 18-21) являются наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством синтетического происхождения. Общая масса представленного на экспертизу наркотического, средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), равна 2099,72 г. (0,21 г. + 6,75 г. + 0,05 г. + 46,20 г. + 0,31 г. + 76,50 г. + 1,20 г. + 1,08 г. + 1,09 г. + 3,10 г. + 0,83 г. + 0,11 г. + 875,41 г. + 1071,24 г. + 0,48 г. + 15,16 г. - объекты №№ 1-12, 18-21 соответственно). Представленные на экспертизу наслоения веществ (объекты №№ 13-17), находившиеся на поверхностях 5 (пяти) фрагментов из прозрачного бесцветного полимерного материала являются наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон). Определить массу наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), для объектов №№ 13-17 не представляется возможным ввиду малого (следового) количества вещества. Представленная на экспертизу жидкость (объект № 23) объемом 8240 мл. содержит прекурсор ацетон (2-пропанон) концентрацией не менее 95,0 %. В жидкости (объекте № 22), представленной на экспертизу, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, а также структурных аналогов наркотических средств и психотропных веществ, не обнаружено в пределах чувствительности использованных методов исследования (т. 2 л.д. 140-156); 

заключением эксперта № 1453 от 12 февраля 2025 года, согласно которому на представленных на исследование на внутренней поверхности одного из респираторов и одной из перчаток обнаружен пот, который происходит от одного неизвестного лица мужского генетического пола (назван экспертом мужчина № 1). На втором респираторе обнаружен пот, который происходит от одного неизвестного лица мужского генетического пола (назван экспертом мужчина № 2). Генетический профиль пота установлен и представлен в исследовательской части данного заключения. На внутренней поверхности второй перчатки обнаружен пот двух и более лиц. Установить генетические профили лиц, от которых произошел пот, не представляется возможным по причине, указанной в исследовательской части данного заключения (ввиду смешения пота) (т. 3 л.д. 207-212); 

заключением эксперта № 1452 от 03 февраля 2025 года, согласно которому на внутренней поверхности представленных на исследование спортивных брюк обнаружен пот, который происходит от одного неизвестного лица мужского генетического пола. Генетический профиль пота установлен и представлен в исследовательской части данного заключения (т. 3 л.д. 221-225); 

заключением эксперта № 1451 от 12 февраля 2025 года, согласно которому на представленных на исследование внутренней поверхности спортивных брюк с лампасами обнаружен пот, который происходит от одного неизвестного лица мужского генетического пола. На внутренней поверхности кофты обнаружен пот двух и более лиц. На внутренней поверхности спортивных брюк черного цвета обнаружен пот двух и более лиц, установить генетический профиль второго лица не представляется возможным. Генетический профиль пота установлен и представлен в исследовательской части данного заключения. На внутренней поверхности футболки обнаружен пот трех и более лиц. Установить генетические профили лиц, от которых произошел пот, не представляется возможным по причине, указанной в исследовательской части данного заключения (ввиду смешения пота) (т. 3 л.д. 235-238); 

заключением эксперта № 1334 от 19 декабря 2024 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-1162) являются наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса представленного на экспертизу наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), равна 1000,74г (0,98г+ 0,80г+0,88г+0,93г+0,88г+0,88г+0,78г+0,84г+0,74г+0,85г+0,73г+0,80г+0,81г+0,77г+0,76г+0,77г+0,84г+0,82г+0,84г+0,81г+0,89г+0,77г+0,93г+0,71г+0,95г+0,88г+0,95г+0,83г+0,80г+0,84г+0,79г+0,80г+0,79г+0,81г+0,77г+0,97г+0,92г+0,87г+0,87г+0,88г+0,78г+0,92г+0,73г+0,86г+0,89г+0,67г+0,95г+0,90г+0,88г+0,96г+1,10г+0,72г+0,82г+0,97г+0,82г+0,96г+0,86г+0,87г+0,84г+0,89г+0,73г+0,85г+0,85г+0,73г+0,72г+0,98г+0,92г+0,90г+0,94г+0,72г+0,86г+0,95г+0,77г+0,92г+0,88г+0,94г+0,95г+0,99г+0,74г+1,02г+0,90г+0,87г+0,81г+0,78г+0,75г+0,81г+0,95г+0,82г+0,90г+0,98г+0,85г+0,89г+0,75г+0,89г+0,73г+0,80г+0,91г+1,11г+0,75г+0,92г+0,84г+0,85г+0,91г+0,81г+0,76г+0,96г+0,82г+0,76г+0,81г+0,77г+0,85г+0,92г+0,90г+0,87г+0,97г+0,81г+0,90г+0,94г+0,75г+0,79г+0,80г+0,91г+0,90г+0,94г+0,75г+0,85г+1,04г+0,81г+0,89г+0,83г+0,72г+0,75г+0,84г+0,89г+0,82г+0,86г+0,81г+0,87г+0,79г+0,81г+0,78г+0,80г+1,10г+0,81г+0,94г+0,89г+0,81г+0,85г+0,92г+0,91г+0,90г+0,91г+0,75г+0,82г+0,76г+0,76г+0,88г+0,93г+0,90г+0,81г+0,86г+0,93г+0,94г+0,82г+0,95г+0,81г+0,96г+0,84г+0,78г+0,79г+0,67г+0,98г+0,88г+0,85г+0,80г+0,96г+0,89г+0,81г+0,70г+0,99г+0,82г+0,89г+0,91г+0,81г+0,90г+0,77г+0,88г+0,78г+0,91г+1,02г+0,96г+0,79г+0,96г+0,76г+0,96г+0,90г+0,87г+0,96г+0,94г+0,93г+0,89г+0,77г+0,83г+0,85г+0,73г+080г+0,88г+0,82г+0,79г+0,84г+0,75г+0,91г+0,96г+0,85г+0,87г+0,91г+0,85г+0,86г+0,74г+0,82г+0,82г+0,77г+0,89г+0,86г+0,77г+0,83г+0,91г+0,76г+0,82г+0,6г+0,94г+0,85г+0,92г+0,95г+0,89г+0,93г+0,83г+0,73г+0,83г+0,96г+0,77г+0,81г+0,80г+0,83г+0,92г+0,94г+0,78г+0,85г+0,73г+0,84г+0,93г+0,94г+0,97г+0,76г+1,05г+0,96г+0,97г+0,73г+1,01г+0,86г+0,85г+0,86г+0,78г+0,77г+0,81г+0,90г+0,83г+0,77г+0,73г+0,86г+0,97г+0,73г+0,91г+0,87г+0,78г+0,93г+0,82г+0,90г+0,99г+0,90г+0,88г+0,91г+0,89г+0,85г+0,98г+0,82г+0,85г+0,93г+0,96г+0,94г+0,82г+0,93г+0,90г+0,85г+0,99г+0,83г+0,97г+0,87г+0,71г+0,94г+0,97г+0,83г+0,79г+0,78г+0,97г+0,83г+0,87г+0,78г+0,85г+0,78г+0,84г+0,82г+0,90г+0,91г+0,84г+0,81г+0,96г+0,93г+0,84г+0,79г+0,89г+0,85г+0,87г+0,94г+0,89г+0,76г+0,97г+0,73г+0,86г+0,88г+0,70г+0,89г+0,85г+0,96г+0,73г+0,96г+0,97г+0,77г+0,84г+0,90г+0,94г+0,83г+0,81г+0,98г+0,76г+0,77г+0,93г+0,80г+0,90г+0,89г+0,84г+0,85г+0,95г+0,94г+0,89г+0,99г+0,82г+0,78г+0,89г+0,87г+0,78г+0,79г+0,94г+0,95г+0,76г+0,81г+0,94г+0,85г+0,90г+0,82г+0,76г+0,81г+0,88г+0,85г+0,85г+,0,88г+0,88г+0,85г+0,80г+0,75г+0,75г+0,91г+0,82г+0,83г+0,86г+1,00г+0,88г+0,79г+0,89г+0,96г+0,99г+0,88г+1,01г+0,86г+0,77г+0,83г+0,92г+0,85г+0,83г+0,75г+0,82г+0,86г+0,98г+0,82г+1,01г+0,90г+0,99г+0,92г+1,05г+0,90г+0,97г+0,87г+0,96г+0,83г+0,98г+0,97г+1,04г+0,93г+0,90г+0,94г+0,92г+0,84г+1,01г+0,94г+0,86г+0,79г+0,90г+0,85г+0,90г+0,96г+0,81г+0,85г+0,90г+0,97г+0,86г+0,89г+0,82г+0,82г+0,90г+0,87г+0,78г+0,83г+0,90г+0,73г+0,93г+0,72г+0,80г+0,88г+0,98г+0,82г+0,74г+0,87г+0,87г+0,89г+0,75г+0,92г+0,77г+1,00г+0,75г+0,88г+0,71г+0,96г+0,93г+0,87г+0,73г+0,94г+0,87г+0,82г+0,84г+0,88г+0,93г+0,91г+0,80г+0,85г+0,94г+0,89г+0,79г+0,89г+0,90г+0,85г+0,90г+0,84г+0,88г+0,85г+0,84г+0,88г+0,77г+0,78г+0,84г+0,98г+0,87г+0,90г+0,75г+0,80г+0,82г+1,00г+1,03г+0,91г+0,82г+0,92г+0,93г+0,76г+0,84г+0,75г+0,83г+0,92г+0,92г+0,95г+0,90г+0,91г+0,77г+0,80г+0,77г+0,86г+1,02г+0,85г+0,89г+0,89г+0,84г+0,96г+0,90г+0,65г+0,81г+0,90г+0,85г+0,76г+0,86г+0,77г+0,74г+0,89г+0,81г+0,84г+0,88г+0,74г+0,94г+0,89г+0,83г+0,99г+0,91г+0,85г+0,97г+0,80г+0,96г+0,92г+0,80г+0,84г+0,76г+0,91г+0,99г+0,93г+0,90г+0,91г+0,84г+0,85г+0,84г+0,84г+0,83г+0,84г+0,89г+0,82г+0,82г+0,75г+0,84г+1,04г+0,97г+0,88г+0,89г+0,82г+1,00г+0,74г+0,95г+1,02г+0,86г+0,86г+0,86г+0,94г+0,73г+0,86г+1,01г+0,80г+0,87г+0,72г+0,91г+0,82г+0,84г+0,97г+0,84г+0,84г+0,88г+0,98г+0,90г+1,00г+0,96г+0,94г+0,88г+0,88г+0,93г+0,83г+0,76г+0,90г+0,93г+0,80г+0,85г+0,83г+0,94г+0,81г+0,79г+0,94г+0,99г+0,75г+0,80г+0,88г+0,84г+0,80г+1,01г+0,87г+0,86г+0,77г+0,77г+0,91г+0,95г+0,86г+0,75г+0,87г+0,96г+0,71г+0,96г+0,78г+0,82г+0,89г+0,92г+0,93г+0,92г+0,80г+0,86г+0,87г+0,73г+0,87г+0,91г+0,87г+0,85г+0,77г+0,88г+0,82г+0,97г+0,81г+0,94г+0,91г+0,80г+0,92г+0,77г+1,01г+0,82г+0,83г+0,82г+0,81г+0,76г+0,90г+0,74г+0,87г+0,81г+0,87г+0,84г+0,97г+0,80г+0,80г+0,87г+0,92г+0,87г+0,94г+0,97г+0,82г+0,94г+0,92г+0,83г+0,84г+0,82г+0,95г+0,84г+0,92г+1,01г+0,82г+0,81г+0,84г+0,99г+0,85г+0,82г+0,96г+0,71г+0,73г+0,77г+0,93г+0,79г+0,79г+0,95г+0,79г+0,72г+0,94г+0,71г+0,88г+0,94г+0,98г+0,79г+0,89г+0,81г+0,81г+0,82г+0,87г+0,80г+0,80г+0,99г+0,94г+0,91г+0,48г+0,84г+0,76г+0,89г+0,83г+0,89г+0,82г+0,72г+0,94г+0,71г+0,84г+0,92г+0,75г+0,83г+0,83г+0,90г+0,72г+0,85г+0,84г+0,78г+0,85г+0,80г+0,77г+0,89г+0,97г+0,79г+0,92г+0,83г+0,87г+0,77г+0,85г+0,92г+0,85г+0,80г+0,80г+0,84г+0,98г+0,81г+0,92г+0,81г+0,86г+0,90г+0,80г+0,92г+1,01г+0,71г+0,97г+0,75г+0,92г+0,94г+0,85г+0,78г+0,92г+0,94г+0,84г+0,90г+0,92г+0,96г+0,82г+0,81г+0,93г+0,95г+0,76г+0,77г+0,67г+0,77г+0,84г+0,96г+0,91г+1,03г+0,96г+0,88г+0,88г+0,78г+0,94г+1,00г+0,94г+0,77г+0,95г+0,87г+0,90г+0,80г+0,88г+0,90г+1,04г+0,92г+0,95г+0,83г+0,74г+0,82г+0,68г+0,87г+0,85г+0,96г+0,83г+0,87г+0,90г+0,99г+0,93г+0,96г+0,79г+0,95г+0,84г+0,92г+0,91г+0,97г+0,83г+0,70г+0,78г+0,90г+0,93г+0,74г+0,85г+0,84г+0,86г+0,78г+0,88г+0,87г+0,95г+1,00г+0,87г+0,88г+0,82г+0,91г+0,86г+0,87г+0,72г+0,87г+0,76г+0,85г+0,75г+0,85г+0,92г+0,89г+0,87г+0,77г+0,96г+0,86г+0,88г+0,85г+0,82г+0,93г+0,84г+0,91г+0,91г+0,89г+1,01г+0,87г+0,78г+0,99г+0,92г+0,77г+0,93г+0,81г+0,92г+0,80г+0,81г+0,73г+0,83г+0,87г+0,80г+0,86г+0,82г+0,79г+0,88г+0,96г+0,84г+0,87г+0,87г+0,75г+1,04г+0,89г+0,99г+0,98г+1,00г+0,82г+0,96г+0,79г+0,92г+0,87г+0,94г+0,80г+0,78г+0,93г+0,81г+0,94г+0,88г+0,71г+0,91г+0,90г+0,95г+0,73г+1,00г+0,90г+0,87г+0,86г+0,86г+0,85г+1,03г+0,86г+0,84г+0,84г+0,95г+0,92г+0,86г+1,01г+0,98г+0,82г+0,89г+0,76г+0,86г+1,04г+0,77г+0,83г+0,78г+0,78г+0,91г+0,75г+0,85г+0,92г+0,96г+0,96г+0,85г+0,88г+0,98г+1,02г+0,74г+0,89г+0,92г+0,83г+0,79г+0,89г+0,81г+1,01г+0,93г+0,98г+0,87г+0,84г+0,88г+0,85г+0,90г+0,90г+0,94г+0,96г+0,76г+0,93г+0,75г+0,94г+0,85г+0,88г+0,83г+0,70г+0,87г+0,94г+0,79г+0,87г+0,98г+0,80г+0,85г+0,93г+0,90г+0,85г+0,79г+1,03г+0,87г+0,77г+0,91г+0,98г+0,74г+0,89г+0,80г+0,95г+0,78г+0,87г+0,79г+0,84г+0,85г+0,83г+0,78г+0,95г+0,98г+0,80г+1,06г+0,77г+0,74г+0,75г+0,85г+0,87г+0,80г+0,83г+1,01г+0,75г+0,84г+0,77г+0,74г+0,75г+0,92г+0,80г+0,93г+0,90г+0,87г+0,92г+0,81г+0,98г+0,87г+0,73г+0,86г+0,73г+0,74г+0,85г+1,02г+0,93г+0,77г+0,87г+0,91г+0,91г+0,98г+0,85г+0,74г+0,78г+0,82г+0,97г+0,70г+0,94г+0,89г+0,80г+0,85г+0,78г+0,99г+0,86г+0,92г+1,01г+0,83г+0,86г+0,92г+0,81г+0,82г+0,81г+0,94г+0,91г+0,77г+0,95г+0,82г+0,92г+0,89г+0,76г+0,95г+0,79г+0,96г+0,86г+0,77г+0,81г+0,82г+0,90г+0,89г+0,95г+0,84г+0,87г+0,90г+0,84г+0,75г+0,89г+0,92г+0,75г+0,84г+0,79г+0,88г+0,92г+0,90г+0,90г+0,75г+0,85г+0,73г+0,90г+0,83г+0,81г+0,86г+0,76г+0,84г+0,80г+0,88г+0,73г+0,82г+0,79г+0,97г+0,74г+0,98г+0,97г+0,97г+0,79г+0,72г+0,94г+0,87г+0,78г+0,73г+0,81г+0,88г+0,91г+0,92г+0,84г+0,93г+0,89г+0,89г+0,83г+0,91г+0,87г+0,85г+0,85г+0,93г+0,88г+0,84г+0,81г+0,88г+0,85г+0,70г+0,90г+0,77г+0,80г+0,86г+0,72г+0,84г+0,98г+0,82г+0,74г+0,79г+0,76г+0,73г+0,99г+0,77г+0,88г+0,83г+0,89г+0,90г+0,96г+0,87г+0,97г+0,82г+0,76г+0,96г+0,84г+0,75г+0,91г+0,77г+0,93г+0,87г+0,88г+0,73г+0,87г+0,84г – объекты №№ 1-1162 соответственно) (т. 4 л.д. 145-155); 

заключением эксперта № 80 от 21 февраля 2025 года, согласно которому на представленных на исследование узле пакета, ручках сумки, фрагментах изоленты обнаружен пот трех и более лиц. Генетический профиль пота установлен и представлен в исследовательской части данного заключения. На наружной поверхности сумки обнаружен пот четырех и более лиц. Установить генетические профили лиц, от которых произошел пот, не представляется возможным по причине, указанной в исследовательской части данного заключения (ввиду смешения пота). На остальных предметах обнаружен пот, установить половую принадлежность и генетические признаки которого не представляется возможным ввиду низкой концентрации/деградации ДНК (т. 4 л.д. 221-229); 

заключением эксперта № 162 от 20 февраля 2025 года, согласно которому на представленном на исследование пакете белого цвета с текстом «Колбасный дворик» обнаружен пот четырех и более лиц. Установить генетические профили лиц, от которых произошел пот, не представляется возможным по причине, указанной в исследовательской части данного заключения (ввиду смешения пота). На одном прозрачном бесцветном пакете (назван экспертом пакет № 3) обнаружен пот, который происходит от одного неизвестного лица мужского генетического пола (назван экспертом мужчина № 1). На втором прозрачном бесцветном пакете (назван экспертом пакет № 2) обнаружен пот трех и более лиц, одним из которых вероятно является мужчина № 1. Установить третье лицо при наличии объектов сравнения в данной смеси не представляется возможным. Генетический профиль пота установлен и представлен в исследовательской части данного заключения (т. 5 л.д. 114-120); 

заключением эксперта № 405 от 21 апреля 2025 года, согласно которому в результате исследования представленных на экспертизу образцов буккального эпителия ФИО3 и ФИО1 установлены генетические профили ДНК, которые указаны в исследовательской части данного заключения и могут быть использованы для сравнительного исследования. Пот (объект №), обнаруженный на внутренней поверхности брюк (согласно заключению эксперта № 1452 от 03 февраля 2025 года) произошел от ФИО1 Происхождение пота (объект №) от ФИО3 исключено. Пот (объект №), обнаруженный на внутренней поверхности спортивных брюк (согласно заключению эксперта № 1451 от 12 февраля 2025 года) произошел от ФИО3 и иного лица. Происхождение пота (объект №) от ФИО1 исключено. Пот (объект №), обнаруженный на внутренней поверхности кофты (согласно заключению эксперта № 1451 от 12 февраля 2025 года) произошел от ФИО1 и иного или иных лиц. Происхождение пота (объект №) от ФИО3 исключено. Пот (объект №), обнаруженный на внутренней поверхности спортивных брюк с лампасами (согласно заключению эксперта № 1451 от 12 февраля 2025 года) произошел от ФИО3 Происхождение пота (объект №) от ФИО1 исключено. Пот (объекты №№, 4), обнаруженный на внутренней поверхности респиратора и перчатки (согласно заключению эксперта № 1453 от 12 февраля 2025 года) произошел от ФИО1 Происхождение пота (объекты №№, 4) от ФИО3 исключено. Пот (объект №), обнаруженный на внутренней поверхности респиратора (согласно заключению эксперта № 1453 от 12 февраля 2025 года) произошел от ФИО3 Происхождение пота (объект №) от ФИО1 исключено. Пот (объект №), обнаруженный на пакете № (согласно заключению эксперта № 162 от 20 февраля 2025 года) произошел от ФИО3 и иных лиц. Происхождение пота (объект №) от ФИО1 исключено. Пот (объект №), обнаруженный на пакете № (согласно заключению эксперта № 162 от 20 февраля 2025 года) произошел от ФИО3 Происхождение пота (объект №) от ФИО1 исключено. Происхождение пота (объекты №№), обнаруженного на узле пакета, ручках сумки, фрагментах изоленты (согласно заключению эксперта №) от ФИО3 и ФИО1 исключено (т. 8 л.д. 183-204). 

иными документами, в соответствии с ч. 1 ст. 84 УПК РФ, поскольку изложенные в них сведения имеют значение для установления обстоятельств, указанных в ст. 73 УПК РФ: актом прослушивания звукозаписей по результатам проведенного оперативно - розыскного мероприятия «ПТП» в отношении ФИО3 от 19 февраля 2025 года (т. 5 л.д. 198-200), протоколом осмотра и прослушивания (фонограммы) от 21 февраля 2025 года (т. 5 л.д. 201-211), содержащие сведения, в том числе, об обстоятельствах инкриминируемых подсудимому событий преступлений. 

В судебном заседании были просмотрены и прослушаны приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств результаты оперативно - розыскной деятельности в отношении ФИО3 в виде аудиозаписей на оптическом диске № 99с, где содержатся сведения, подтверждающие фактические обстоятельства инкриминируемых последнему событий преступлений, в том числе, связанных с систематическим незаконным производством наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере. 

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно - процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными. Фактов наличия неприязненных отношений между свидетелями обвинения, показания которых были исследованы судом, и подсудимым, а также свидетельствующих о заинтересованности названных лиц в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимого, судом также не установлено, как и мотивов, и иных возможных объективных оснований для оговора подсудимого данными свидетелями, равно как и существенных противоречий в их показаниях по обстоятельствам, имеющим значение для вывода суда о виновности подсудимого, перед допросом последние были предупреждены об уголовной ответственности за заведомо ложный донос и дачу заведомо ложных показаний. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны и объективно согласуются между собой в совокупности с иными доказательствами по делу, в том числе, с признательными показаниями самого подсудимого, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимого в совершении указанных выше преступлений, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, которые у суда сомнений не вызывают. 

Показания подсудимого ФИО3 о совершении указанных выше преступлений, данные как на предварительном следствии, так и в суде, подтверждаются исследованными судом доказательствами, при этом суд исходит из того, что его допросы проводились с соблюдением требований уголовно - процессуального закона, с разъяснением процессуальных прав, в присутствии защитника, поэтому суд признает данные показания допустимым доказательством и кладет в основу приговора. 

Суд считает, что сотрудниками полиции нарушений закона при проведении обыска в жилище ФИО3 в случаях, не терпящих отлагательства, допущено не было, поскольку он проводился на основании рапорта оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по Смоленской области ФИО4 с целью проверки оперативной информации о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств на территории Смоленской области. Обыск проводился с участием понятых, заинтересованность которых в исходе дела не установлена, оснований не доверять их показаниям не имеется. Факт присутствия при проведении обыска оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по Смоленской области ФИО4 без указания на это в протоколе обыска не ставит под сомнение законность проведенного следственного действия, поскольку как следует из показаний последнего он присутствовал при его проведении, но участия в нем не принимал, в связи с чем его присутствие не отражено в протоколе обыска. Таким образом, на основании анализа исследованных в судебном заседании процессуальных документов достоверно установлено, что обыск в жилище ФИО3 в случаях, не терпящих отлагательства, произведен в соответствии с ч. 5 ст. 165, ст. 182 УПК РФ, что установлено вступившим в законную силу решением суда. Ход и результаты проведенного обыска подтверждаются протоколом, составленным в строгом соответствии с требованиями ст. 166 УПК РФ, и, в частности, содержит сведения об участниках, о разъяснении им процессуальных прав и обязанностей, изъятых предметах, удостоверен подписями всех участников следственного действия, подписан ФИО3 без замечаний, чем отвечает требованиям уголовно - процессуального закона по форме и содержанию. Нарушений прав ФИО3, в том числе, права на защиту, при производстве обыска в его жилище не допущено, что стороной защиты не оспаривалось. Основания для производства обыска, предусмотренные ст. 182 УПК РФ, имелись. 

Изъятые в ходе обыска и осмотра места происшествия предметы и вещества были осмотрены, при этом осмотр производился в установленном уголовно - процессуальным законодательством РФ порядке, которые впоследствии были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, при этом каких - либо существенных нарушений, нивелирующих юридическое значение данных следственных действий, не допущено. 

Оснований считать, что ФИО3 был спровоцирован на совершение указанных выше преступлений сотрудниками правоохранительных органов или иными лицами, у суда не имеется. Суд считает, что умысел подсудимого сформировался независимо от деятельности оперативных сотрудников правоохранительных органов, о чем свидетельствуют установленные по делу обстоятельства, а кроме того, в судебном заседании не было установлено фактов, свидетельствующих о каком - либо принуждении подсудимого к совершению данных преступлений, он имел реальную возможность отказаться от их совершения, однако этого не сделал. Таким образом, действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и их прекурсоров, ФИО3 совершал самостоятельно, в отсутствие каких - либо уговоров, склонения и иных способов подстрекательства со стороны сотрудников правоохранительных органов и иных лиц. 

Оперативно - розыскные мероприятия по данному уголовному делу проведены с соблюдением требований ст.ст. 6 - 8, 11 - 15 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности». Полученные результаты отвечают требованиям, предъявляемым УПК РФ к доказательствам, и представлены следователю и суду на основании соответствующих исследованных в судебном заседании постановлений, в соответствии с требованием ст. 11 указанного выше Закона и с соблюдением «Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», а осмотр полученных оперативным путем материалов и признание их доказательствами по делу произведены с соблюдением положений уголовно - процессуального закона. Недобросовестного фиксирования результатов при проведении оперативно - розыскных мероприятий, преследовании сотрудниками правоохранительных органов личной заинтересованности, провокации с их стороны, не установлено. До проведения оперативно - розыскных мероприятий в их распоряжении имелась информация о причастности ФИО3 к противоправной деятельности, которая нашла свое подтверждение в результате проведенных мероприятий. 

Выводы экспертов у суда сомнений также не вызывают, поскольку экспертизы назначены и проведены в установленном законом порядке, квалифицированными экспертами компетентного экспертного учреждения, имеющих специальное образование и стаж работы, заключения экспертов соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, содержат описание проводившихся исследований, ответы на поставленные вопросы и их обоснование, эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Оснований считать, что для дачи заключения экспертам были переданы материалы дела, полученные с нарушением уголовно - процессуального закона, не имеется, в связи с отсутствием таковых. Также в деле отсутствуют и какие - либо основанные на фактических данных сведения о наличии предусмотренных ст. 70 УПК РФ обстоятельств для отвода экспертов, участвовавших в производстве экспертиз. Оснований не доверять выводам экспертов либо подвергать сомнению их компетентность, у суда не имеется, в связи с чем, экспертные заключения суд принимает в качестве допустимых доказательств по делу и не усматривает оснований для назначения дополнительных либо повторных экспертиз. Как следует из позиции Конституционного Суда РФ заключение эксперта не имеет заранее установленной силы, не обладает преимуществом перед другими доказательствами и, как все иные доказательства, оценивается по общим правилам в совокупности с другими доказательствами (ч. 2 ст.17 УПК РФ, п. 19 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21 декабря 2010 года № 28 «О судебной экспертизе по уголовным делам»). Согласно Уголовно - процессуальному кодексу Российской Федерации проверка доказательств производится путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также установления их источников, получения иных доказательств, подтверждающих или опровергающих проверяемое доказательство (Определение Конституционного Суда РФ от 23.07.2020 № 1925-О). Принимая во внимание изложенное, суд оценивает результаты приведенных заключений во взаимосвязи с другими фактическими данными, по общим правилам в совокупности с другими доказательствами. 

Полагая выводы экспертов обоснованными и должным образом мотивированными, суд считает, что они логично и объективно согласуются с иными исследованными судом доказательствами и подтверждаются ими, в том числе, с показаниями в судебном заседании эксперта ФИО5, по причине чего, суд признает их допустимыми доказательствами и кладет в основу приговора как доказательства виновности подсудимого в совершении указанных в описательной части приговора преступлений. При этом, фактов свидетельствующих о заинтересованности данных экспертов в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства судом не установлено. 

Так эксперт ФИО5 в судебном заседании показал, что он работает экспертом ЭКЦ УМВД России по Смоленской области. В рамках настоящего уголовного дела им были проведены ряд экспертиз, и, в частности, судебная физико - химическая экспертиза (заключение эксперта № 1347 от 14 февраля 2025 года), в ходе которой в составе одного из объектов исследования, а именно, жидкости, находившейся в одной из полимерных емкостей, было обнаружено вещество мефедрон АС, что может образовываться по завершению первого этапа синтеза, т.е. начиная со второго этапа, в качестве промежуточного продукта при синтезе наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). Также пояснил о наличии нескольких этапов процесса синтеза наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), указав, что основными компонентами для его синтеза являются прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (БК-4) и 1-(4-Метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон). Ему для ознакомления были представлены материалы уголовного дела, в частности, протоколы обыска, допросов, осмотров предметов, осмотра и прослушивания (фонограммы), ряд заключений экспертов, анализ содержания чего, с учетом наличия стадийности процесса синтеза наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), позволяет констатировать, что используя данные химические реактивы, некоторые из которых являются прекурсорами 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (БК-4) и 1-(4-Метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон), а также лабораторное оборудование, химическую посуду, нагревательные элементы, перемешивающие устройства, средства индивидуальной защиты и прочие предметы, что было изъято в рамках уголовного дела, можно организовать систематическое производство наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон). 

Сомневаться в достоверности указанных выше письменных доказательств у суда оснований не имеется, поскольку каких - либо нарушений требований закона при их сборе и фиксации, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств недопустимыми, органами предварительного расследования не допущено. 

Относительно наличия некоторых несущественных противоречий в показаниях свидетелей обвинения, которые положены в основу приговора, суд приходит к выводу, давая оценку показаниям каждого из них, что эти противоречия не повлияли на установление обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, и подлежащих доказыванию. 

Отдельные ошибки в исследованных протоколах следственных действий и иных доказательствах носят явно выраженный технический характер и не влияют на оценку доказательств как допустимых и достоверных. 

На основании исследованных материалов дела судом не было установлено никаких нарушений, подтверждающих факт неправомерного применения методов и способов ведения следствия, влияющих на установление вины ФИО3

Объективных данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств обвинения, фактов их фальсификации, в материалах уголовного дела не имеется и суду не представлено. 

Что касается представленных стороной обвинения в качестве доказательств письменных материалов дела: рапортов, а также иных процессуальных документов, суд не берет в основу доказанности вины ФИО3, поскольку озвученные стороной государственного обвинения документы не содержатся в перечне доказательств, закрепленных в ч. 2 ст. 74 УПК РФ, ими не устанавливается наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а лишь фиксируется определенная информация, в том числе, мотивирующая необходимость проведения какого - либо следственного и иного процессуального действия, в связи с чем, суд исключает их из числа доказательств. При этом, исключение указанных документов не ставит под сомнение установленные обстоятельства совершенных преступлений и вывод о виновности подсудимого, так как все иные представленные обвинением доказательства, признанные судом допустимыми, не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга, соотносятся между собой и конкретизируют установленные обстоятельства совершенного преступления. 

Таким образом, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 17, 87, 88 УПК РФ, исследовав все представленные сторонами доказательства, объективно оценив и проанализировав совокупность приведенных выше доказательств, приходит к убеждению о том, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, так как получены с соблюдением Конституции РФ и норм уголовно - процессуального законодательства РФ, согласуются между собой, дополняют друг друга и подтверждают имеющие значение для разрешения данного уголовного дела факты. В связи с изложенным, суд приходит к выводу о достаточности доказательств и доказанности виновности ФИО3 в совершении инкриминируемых ему деяний при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, которые у суда сомнений не вызывают, а также для решения других вопросов, подлежащих разрешению при постановлении приговора. 

Органами предварительного расследования ФИО3 обвинялся в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, - незаконное производство наркотических средств: смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 12938,72 г. и смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 1,59 г., группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1136,93 г. группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере; ч. 2 ст. 228.3 УК РФ - незаконные приобретение, хранение прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ в особо крупном размере; ч. 3 ст.228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в особо крупном размере. 

В судебном заседании государственный обвинитель, выступая в прениях, просил исключить из предъявленного подсудимому обвинения по ч. 5 ст.228.1 УК РФ незаконное производство наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 1,59 г., и по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ диспозитивный признак «приобретение прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ», мотивируя тем, что фактически в обвинительном заключении по обвинению ФИО3 по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ не нашли отражения в его действиях конкретные обстоятельства по незаконному производству наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 1,59 г., тогда как в силу ст. 14 УПК РФ все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном настоящим Кодексом, толкуются в его пользу. Касаемо исключения диспозитивного признака «приобретение прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ» по ч.2 ст. 228.3 УК РФ привел в обоснование, что данные прекурсоры, согласно предъявленному обвинению, были изначально приобретены неустановленными лицами и далее переданы ФИО3 с иным лицом, при этом их действия рассматривались как совершенные группой лиц по предварительному сговору, которые действовали согласно заранее распределенным ролям, а потому сама по себе передача указанных прекурсоров между соучастниками преступления, которыми в данном случае являются неустановленные лица, ФИО3 и иное лицо, не образует самостоятельного состава преступления, а именно, незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, поскольку изначально они были приобретены участниками группы и в ее интересах. 

С учетом позиции государственного обвинителя, который привел соответствующие мотивы в сторону смягчения обвинения, принимая во внимание, что мнение, высказанное прокурором по вопросу изменения обвинения, является обязательным, поскольку формулирование обвинения и его поддержание перед судом от имени государства по уголовным делам публичного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 21 УПК РФ осуществляет прокурор, суд, соглашаясь с мотивированной позицией государственного обвинителя, приходит к выводу о необходимости исключения из предъявленного ФИО3 обвинения: по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ незаконное производство наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 1,59 г., и по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ диспозитивный признак «приобретение прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ», полагая указанное излишне вмененным. 

Проанализировав собранные по делу доказательства и оценив их в совокупности, с учетом объективных действий подсудимого, обстоятельств и способа совершения преступления, суд считает необходимым исключить из объема предъявленного подсудимому обвинения по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ покушение на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 136,19 г., находящегося в 33 полимерных пакетиках с застежкой типа «гриппер», обмотанных изолентой разного цвета, в доме по адресу: 

<

адрес>, полагая указанное излишне вмененным, поскольку данное наркотическое средство было расфасовано на месте производства, то есть в самой лаборатории, где и было обнаружено, что охватывается производством наркотических средств, каких - либо последующих действий, связанных с распоряжением данным произведенным наркотическим средством, изъятым по месту расположения лаборатории, ФИО3 не производил, как и подтверждение тому доказательств органами следствия не представлено, таким образом, в соответствии с императивно сформулированным в ст. 14 УПК РФ правилом все неустранимые сомнения должны толковаться в пользу подсудимого.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по: ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как незаконное производство наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере; ч. 2 ст. 228.3 УК РФ как незаконное хранение прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ в особо крупном размере; ч. 3 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в особо крупном размере. 

При этом суд исходит из анализа представленных стороной обвинения доказательств, который позволяет сделать однозначный вывод о том, что ФИО3 занимался производством из химических веществ наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее постановление Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681), и его умысел был направлен именно на его серийное производство группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, с целью дальнейшего сбыта. Данные обстоятельства подтверждаются тем, что в сети «Интернет» ФИО3 согласился на предложение неустановленных лиц за вознаграждение производить совместно и согласованно данное наркотическое средство в особо крупном размере для последующего его сбыта, предложил иному лицу участвовать в составе группы лиц по предварительному сговору с ним и неустановленными лицами в производстве наркотического средства в особо крупном размере за вознаграждение, на что последнее согласилось, подыскал и за денежные средства, полученные бесконтактным путем, приобрел дом с хозяйственными постройками для организации в нем нарколаборатории, оборудовав там совместно с иным лицом и неустановленными лицами с использованием полученного и приобретенного оборудования химическую лабораторию для последующего производства наркотического средства, получили необходимые для производства предметы, химические реактивы, прекурсоры и другие ингредиенты в больших объемах, которые хранились по месту нахождения нарколаборатории, что также свидетельствует о конспиративной серийности действий подсудимого, а затем в несколько приемов, используя наряду со специальным лабораторным химическим оборудованием, приспособлениями, электрооборудованием, средствами индивидуальной защиты, прекурсоры: ацетон (2-пропанон) в концентрации не менее 95 % и не менее 99 %, являющийся прекурсором, соляную кислоту с концентрацией не менее 36,1 %, являющуюся прекурсором, прекурсор наркотического средства или психотропного вещества 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой не менее 39,00 г., прекурсор наркотического средства или психотропного вещества 1-(4-Метилфенил)пропан-1-он общим объемом не менее 19800 мл. общей массой не менее 15246,00 г., химические вещества, реактивы, реагенты и иные предметы, необходимые для последующего серийного незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), обладая необходимыми познаниями о способах, порядке и процессе синтеза наркотического средства мефедрон, также полученными от неустановленных лиц, следуя указаниям последних, незаконно произвели разными партиями наркотическое средство - смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 12938,72 г., при этом деятельность по производству не ограничивалась однократным получением наркотического средства, а являлась продолжаемым технологическим процессом, что не оспаривал подсудимый в своих показаниях как в суде, так и данных им в ходе предварительного расследования. Необходимо принять во внимание и место расположения дома, где была обустроена лаборатория по незаконному производству наркотических средств, что находился в деревне, в безлюдном месте, о чем указывал также подсудимый в своих показаниях. В ходе проведенного обыска в жилище ФИО3 были изъяты вещества в различных агрегатных состояниях - в виде порошкообразного вещества, жидкостей, в составе каждого из которых экспертами обнаружены наркотические средства в больших, а не следовых количествах, что также свидетельствует о непрерывном, цикличном технологическом процессе синтеза, направленном на серийное получение наркотического средства. 

Об этом свидетельствуют как признательные показания самого подсудимого об обстоятельствах создания лаборатории по производству и процесса самого производства наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, так и протоколы обыска в жилище ФИО3, в ходе которого было изъято многочисленное лабораторное и иное оборудование, приспособления, электрооборудование, химические вещества, емкости с прекурсорами, другими химическими реактивами и реагентами, используемыми при производстве наркотического средства, а также наркотические средства; показания свидетелей об обстоятельствах обнаружения указанных предметов; протоколами осмотра предметов, в ходе которых при осмотре телефонов, изъятых у подсудимого, обнаружена переписка с неустановленными лицами, из которой следует, что обсуждались вопросы приобретения дома, оборудования для создания лаборатории и реактивов, о порядке изготовления наркотического средства; заключения экспертов, из которых следует, что изъятые из жилища ФИО3 порошкообразные вещества и жидкости содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, и вещества, которые могут быть использованы при его изготовлении, в том числе, прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I, раздел - Прекурсоры), а также прекурсор 1-(4-Метилфенил)пропан-1-он, включенный в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 в «Список прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список IV, Таблица I прекурсоров), и другие приведенные в приговоре доказательства. 

Преступление совершено ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом и неустановленными лицами, поскольку их действия носили совместный и согласованный характер, были подчинены выполнению единого преступного умысла, при этом они были осведомлены о действиях друг друга, каждый выполнял отведенную ему роль, преследуя при этом единую цель - незаконное производство наркотического средства в особо крупном размере, что указывает на наличие предварительной договоренности между ними на совместное совершение данного преступления, состоявшейся до начала его совершения, данные обстоятельства подтверждаются как признательными показаниями подсудимого, так и совокупностью приведенных в приговоре доказательств. Не установление органами следствия всего субъектного состава соучастников не исключает доказанности указанного квалифицирующего признака, так как ФИО3 осознавал принадлежность его к данной группе, что также не оспаривалось подсудимым как в суде, так и в ходе предварительного следствия. 

О наличии у ФИО3 корыстного мотива при совершении преступления свидетельствуют его показания о том, что он согласился участвовать в производстве наркотического средства за вознаграждение. 

Совершенное ФИО3 преступление по производству 12938,72 г. наркотического средства является оконченным, при этом для квалификации действий как оконченного преступления не имеет значения размер фактически полученного наркотического средства. Пресечение преступной деятельности на стадии производства наркотических средств образует в действиях подсудимого оконченный состав преступления. Кроме того, по смыслу закона под производством наркотических средств понимается процесс, то есть выполнение ряда умышленных действий, а не результат этого процесса, и момент окончания этого преступления в форме производства связан с началом технологического процесса, направленного на получение наркотического средства в особо крупном размере, а не с моментом завершения технологического процесса. Также, незаконное производство наркотических средств является формальным составом преступления и поэтому степень готовности наркотического средства, с учетом конкретных обстоятельств настоящего уголовного дела, правового значения не имеет.

То, что полученное ФИО3 вещество является наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), установлено при производстве экспертиз и в соответствии со списком 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года за № 681, относится к наркотическим средствам. 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 произведенное ФИО3 вещество - наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 12938,72 г., образует особо крупный размер. 

С учетом того, что еще до начала процесса производства наркотических средств ФИО3 намеревался их сбыть, но был задержан сотрудниками правоохранительных органов, его действия как указано выше подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере. 

При этом суд исходит из того, что подсудимый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя совместно с неустановленными лицами, по предварительной договоренности с ними, при распределении ролей, покушался на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, однако, не довел свой преступный умысел до конца, в связи с задержанием сотрудниками полиции и изъятием наркотического средства. 

Об умысле ФИО3 на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору свидетельствуют установленные судом фактические обстоятельства, согласно которым он совместно с неустановленными лицами в составе группы лиц по предварительному сговору участвовал в незаконном обороте наркотических средств, совершив действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств потребителям и составляющие часть объективной стороны сбыта, масса изъятого наркотического средства, составляющая в силу действующего законодательства особо крупный размер, и значительно превышающая объем, необходимый для личного употребления, его расфасовка в удобную для сбыта упаковку - на условные дозы, как и о том его показания. 

Квалифицируя действия подсудимого по признаку «группой лиц по предварительному сговору», суд исходит из наличия предварительной договоренности между подсудимым и неустановленными лицами до начала действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совместного и согласованного характера их действий, подчинения данных действий выполнению единого преступного умысла, объединения их одной целью, осведомленности соучастников о действиях друг друга. 

Мефедрон (4-метилметкатинон) согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №, включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I). 

Делая вывод об особо крупном размере наркотического средства при квалификации действий подсудимого, суд исходит из количества изъятого наркотического средства, его свойств, степени воздействия на организм человека, других обстоятельств дела, учитывая при этом положения п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и постановление Правительства РФ №. 

При квалификации действий ФИО3 по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ как незаконное хранение прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ в особо крупном размере, суд исходит из следующего. 

В ходе обыска в жилом доме и хозяйственных постройках, находящихся по адресу: 

<

адрес>, оборудованных как лаборатория для систематического незаконного производства наркотического средства, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты, среди прочего: цилиндрическая емкость из картона с крышкой с прекурсором 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 11,80 г., полимерная емкость синего цвета с прекурсором 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 27,20 г., бочка синего цвета с черной крышкой с прекурсором 1-(4-Метилфенил)пропан-1-он объемом 19800 мл. общей массой 15246,00 г. (по расчетным образцам), которые, как установлено в судебном заседании, ФИО3 с иным лицом, действуя в соответствии с договоренностью, забрали у неустановленных лиц, переместив к ранее определенному помещению - на 2 этаж хозпостройки, находящейся на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, где наряду со специальным лабораторным оборудованием, химическими веществами и иными предметами, необходимые для систематического незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), стали незаконно хранить с целью дальнейшего использования при производстве наркотического средства до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции. 

Так, объективная сторона преступления, выраженная в действиях ФИО3 по производству наркотического средства мефедрона не может охватывать его же действия по незаконному хранению иных запрещенных веществ. Хранение же для последующего использования в наркопроизводстве прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ в особо крупном размере, изъятых в нарколаборатории, не образует составную часть производства наркотического средства мефедрона, в связи с этим содеянное ФИО3 по хранению прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ образуют самостоятельный состав преступления, объективная сторона которого выполнена. То обстоятельство, что прекурсоры подсудимый намеревался использовать при производстве наркотического средства, не может свидетельствовать об отсутствии в его действиях состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228.3 УК РФ. 

Определяя принадлежность веществ, хранением которых занимался ФИО3, суд руководствуется «Списком наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I, раздел - Прекурсоры), «Списком прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список IV, Таблица I прекурсоров), «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, а при определении размера прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, суд основывает свои выводы на постановлении Правительства РФ от 08 октября 2012 года № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее - постановление Правительства РФ № 1020).

Прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I, раздел - Прекурсоры). Для указанного прекурсора масса 39,00 г. образует крупный размер в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1020, а прекурсор 1-(4-Метилфенил)пропан-1-он в соответствии с указанным постановлением включен в «Список прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список IV, Таблица I прекурсоров). Для указанного прекурсора масса 15246,00 г. согласно постановлению Правительства РФ № 1020 образует особо крупный размер.

Таким образом, делая вывод об особо крупном размере прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ при квалификации действий подсудимого, суд исходит из количества изъятого вещества, его свойств, степени воздействия на организм человека, других обстоятельств дела, учитывая при этом положения п. 2 Примечаний ст. 228.3 УК РФ и постановление Правительства РФ №1020. 

Квалифицируя действия подсудимого по ч. 3 ст. 228 УК РФ, суд исходит из того, что подсудимый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, без соответствующего на то разрешения, с целью использования в личных целях для личного немедицинского потребления, не преследуя при этом цели сбыта другим лицам хранил наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, общей массой 345,7 г., находящуюся в 2 полимерных пакетах, помещенных в полимерный пакет белого цвета, что является особо крупным размером, которое обнаружено и изъято 22 октября 2024 года при производстве обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота. 

N-метилэфедрон и его производные согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I). 

Делая вывод об особо крупном размере наркотического средства при квалификации действий подсудимого, суд исходит из количества изъятого наркотического средства, его свойств, степени воздействия на организм человека, других обстоятельств дела, учитывая при этом положения п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и постановление Правительства РФ № 1002. 

В ходе предварительного расследования по делу, а также его судебного рассмотрения, с учетом заключения комиссии судебно - психиатрических экспертов № 72 от 22 января 2025 года (т. 4 л.д. 36-38), каких - либо объективных данных, дающих суду основания для сомнений во вменяемости подсудимого, не установлено, а потому в отношении инкриминируемых ФИО3 деяний суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 7, 43, 60 УК РФ в полной мере учитывает им содеянное, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, три из которых (ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 228 УК РФ) в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений, а одно (ч. 2 ст.228.3 УК РФ) в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ - к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства по делу, характер и степень фактического участия в содеянном, значение этого участия для достижения цели преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и наличие отягчающего наказание обстоятельства по эпизоду по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, и жизни его семьи, и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Смягчающими наказание обстоятельствами по каждому эпизоду преступлений суд признает в соответствии: с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, за исключением эпизода по ч. 3 ст. 228 УК РФ, поскольку ФИО3 о совершенном им преступлении представил органам предварительного расследования информацию, способствующую установлению обстоятельств, подлежащих доказыванию, имеющую значение для дела, правдиво и подробно рассказывал об обстоятельствах совершенного преступления, в том числе, в ходе допросов, сообщенных в явке с повинной по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в частности, указал об обстоятельствах организации нарколаборатории и производства наркотического средства, хранения произведенных наркотических средств и необходимых для систематического незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), прекурсоров, способе производства наркотического средства, дал согласие на осмотр жилища, в ходе чего были обнаружены и изъяты химические реактивы, некоторые из которых являются прекурсорами 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (БК-4) и 1-(4-Метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон), а также лабораторное оборудование, химическая посуда, нагревательные элементы, перемешивающие устройства, средства индивидуальной защиты и прочие предметы, добровольно сообщил пароли от телефонов, где содержалась переписка с неустановленными лицами, подтверждающая фактические обстоятельства совершенных преступлений, после задержания дал правдивые показания, сообщил о действиях соучастников преступлений, состоявшейся договоренности между ними, распределении преступных ролей при совершении преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору; с ч. 2 ст. 61 УК РФ: общее состояние его здоровья, с учетом наличия всех имеющихся и перенесенных заболеваний, а также состояние здоровья его близких родственников (родителей), страдающих хроническими заболеваниями, в связи с чем, нуждающимися в постоянном уходе и находящихся на его иждивении; оказание помощи и активный вклад для участников СВО, за что имеет благодарности; признание им в полном объеме своей вины; раскаяние в содеянном. 

Судом также принимаются во внимание сведения о личности подсудимого: его возраст, состав семьи, наличие фактических брачных отношений, условия его жизни и жизни его семьи, состояние здоровья членов его семьи, иных близких родственников и совместно проживающих с ним лиц, все имеющиеся у них заболевания, участие в материальном обеспечении иных родственников, членов его семьи и совместно проживающих с ним лиц, что на учете у врачей нарколога и психиатра он не состоит, имеет постоянные место регистрации и жительства, удовлетворительные характеристики, что был официально трудоустроен, не судим на территории РФ и впервые совершил преступления, а также в полной мере иные данные о его личности. 

Вместе с тем, суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства явки с повинной по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, о чем просила сторона защиты, поскольку сообщенная им 19 декабря 2024 года, находясь ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Смоленской области, будучи задержанным по подозрению в совершении, в том числе и этого преступления, в ней информация о его противоправной деятельности уже была известна сотрудникам правоохранительных органов. Дача признательных показаний, в которых ФИО3 изложил фактические сведения о событиях данного и иных преступлений и описал обстоятельства их совершения, нельзя признать добровольным актом подсудимого, как это предусматривают п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 02 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», и не свидетельствует о наличии данного обстоятельства, как смягчающего его наказание. 

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по эпизодам ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 228 УК РФ суд не усматривает.

Наряду с чем, с учетом установленных судом обстоятельств, свидетельствующих о том, что в процессе совершения преступления по эпизоду незаконного хранения прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ в особо крупном размере ФИО3 действовал совместно с иными лицом и неустановленными лицами, которые являлись соисполнителями, таким образом данное преступление было совершено в составе группы лиц по предварительному сговору, в связи с чем, данное обстоятельство в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает в качестве отягчающего наказание ФИО3 обстоятельством по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228.3 УК РФ. 

Отсутствие в соответствующем разделе обвинительного заключения указания на такое отягчающее наказание обстоятельство не препятствует суду признать наличие такового при установлении его в ходе судебного разбирательства, поскольку в силу ч.1 ст. 299 УПК РФ лишь суд при постановлении обвинительного приговора по уголовному делу разрешает вопросы, в том числе, о наличии обстоятельств, смягчающих или отягчающих наказание, а окончательно вопрос о наличии данных обстоятельств, которые учитываются при назначении наказания, разрешается судом при постановлении приговора, о чем указывается в его описательно - мотивировочной части (п. 3 ст. 307 УПК РФ), а потому доводы стороны защиты в данной части суд полагает не состоятельными. 

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципа справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела, характера, тяжести и общественной опасности содеянного, характера и степени фактического участия в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, и в полной мере данных о личности подсудимого, его отношения к совершенным преступлениям, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отягчающего наказание обстоятельства по эпизоду по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что достижение предусмотренных законом целей и задач уголовного наказания и исправление подсудимого ФИО3 возможно при назначении ему наказания по ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 228 УК РФ только в виде реального лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа, при этом полагая возможным не назначать ему дополнительные наказания по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией данной статьи, и по ч. 3 ст. 228 УК РФ в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией указанной статьи, ввиду наличия у ФИО3 гражданства Республики Беларусь, а потому запрета назначения в силу требований ч. 6 ст. 53 УК РФ наказания в виде ограничения свободы, а по ч. 2 ст.228.3 УК РФ - в виде исправительных работ, не усматривая оснований для назначения ему более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, назначив ФИО3 окончательное наказание по правилам ч.ч. 3, 4 ст. 69, с применением п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ. 

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ при определении ФИО3 размера штрафа судом учитывается тяжесть совершенных им преступлений, его имущественное положение и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода. 

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, исходя из обстоятельств дела и сведений о личности подсудимого, как и для применения правил ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, необходимых для применения данной нормы закона, судом не установлено, также не усматривает правовых оснований: для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности, в том числе, с назначением судебного штрафа в соответствии со ст.76.2 УК РФ, для применения ст. 72.1 УК РФ - по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, а также положений ст. 53.1 УК РФ по ч. 2 ст. 228.3, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 228 УК РФ. 

Учитывая, что по ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 228 УК РФ ФИО3 назначается наказание в виде лишения свободы сроком свыше 7 лет, а преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести и наличествует у последнего отягчающее наказание обстоятельство, соответственно, по указанным статьям отсутствуют правовые основания для изменения категории каждого из преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Согласно ч. 3 ст. 62 УК РФ положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при определении размера наказания по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ судом не применяются, так как в ч. 5 ст.228.1 УК РФ предусмотрено наказание в виде пожизненного лишения свободы. 

Суд не применяет при определении размера наказания ФИО3 по ч. 2 ст.228.3 УК РФ положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, имеется отягчающее наказание обстоятельство, кроме того, ему назначен не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией данной статьи. 

Определяя ФИО3 срок наказания в виде лишения свободы по ч. 5 ст.228.1 УК РФ суд исходит из требований ч. 3 ст. 62 УК РФ, по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ - из положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, по ч. 3 ст. 228 УК РФ - положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, а также для прекращения уголовного дела или уголовного преследования суд по делу не усматривает. 

Согласно требованиям п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ поскольку ФИО3 совершил, в том числе, три эпизода особо тяжких преступлений и ранее не отбывал лишение свободы, суд назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судом установлено, что индивидуальный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, был приобретен ФИО3 специально для незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, где с этой целью в помещениях жилого дома и строениях на земельном участке была организована лаборатория по его систематическому незаконному производству. Таким образом, указанное имущество, принадлежащее ФИО3, использовалось в качестве иного средства совершения преступления. 

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому по делам о преступлениях, перечень которых законом не ограничен. 

Исходя из положений пункта «c» ст. 1 Конвенции Совета Европы об отмывании, выявлении, изъятии и конфискации доходов от преступной деятельности и о финансировании терроризма от 16 мая 2005 года, п. 8 ч. 1 ст. 73, ч. 3 ст. 115 и п. 10.1 ч.1 ст. 299 УПК РФ к орудиям, оборудованию или иным средствам совершения преступления следует относить предметы, которые использовались либо были предназначены для использования при совершении преступного деяния или для достижения преступного результата. 

Согласно п. 3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14 июня 2018 года № 17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве» при решении вопроса о конфискации орудий, оборудования и иных средств совершения преступления на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ суду необходимо установить факт того, что такое имущество находится в собственности обвиняемого. 

По смыслу п. 1 ч. 1 ст. 81 УПК РФ под орудиями преступления понимаются предметы, непосредственно использованные в процессе совершения преступления в целях достижения преступного результата, при условии, что их использование имело непосредственное отношение к исполнению действий, образующих объективную сторону состава преступления.

Исходя из изложенного, учитывая, что индивидуальный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №) кадастровой стоимостью 667 481,95 рублей, использованный ФИО3 в качестве иного средства совершения преступления, принадлежит последнему на праве собственности, руководствуясь положениями п.«г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и ч. 3 ст. 81 УПК РФ, данное имущество подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. Наложенный на основании постановления Ленинского районного суда г.Смоленска от 18 февраля 2025 года арест на имущество ФИО3: индивидуальный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №) кадастровой стоимостью 667 481,95 рублей, для обеспечения исполнения приговора в части конфискации подлежит сохранению. 

Арест, наложенный по постановлению Ленинского районного суда г. Смоленска от 13 января 2025 года, на денежные средства, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 11 000 рублей двумя купюрами номиналом по 5 000 рублей (серии и номера: КГ 8185130 и ГХ 7919994) и купюрой номиналом 1 000 рублей (серия и номер МЛ 5793045), принадлежащие ФИО3, следует сохранить в целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа. 

Ввиду наличия постановления следователя от 07 мая 2025 года о выделении уголовного дела в отношении неустановленных лиц, которому присвоен №42501660013000057, арест, наложенный постановлениями Ленинского районного суда г. Смоленска от 01 апреля 2025 года на мобильные телефоны HONOR X6а стоимостью 7359,80 рублей, iPhone 11 64 Gb стоимостью 14080 рублей, iPhone 11 Pro Max 256 Gb стоимостью 24698 рублей, принадлежащие ФИО3 и постановлением Ленинского районного суда г. Смоленска от 01 апреля 2025 года на мобильный телефон HUAWEI nova 5T стоимостью 7104 рубля, принадлежащий ФИО1, - подлежит сохранению до принятия решения по выделенному уголовному делу № 42501660013000057. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ: пластиковый контейнер, в котором имеются фрагмент бумаги с фрагментами скотча, первоначальная бирка с пояснительным текстом и оттиском синей печати, полимерный пакет с застежкой зип - лок с веществом в виде порошка и комков бежевого цвета - наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 33,4 г. (после экспертизы), находящиеся в КХВД ОМВД России по Смоленскому району по адресу: 

<

...> первоначальные бирки, полимерный пакет белого цвета, прозрачный полимерный контейнер с крышкой белого цвета, на которой имеются художественные изображения, прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с этикеткой сине - белого цвета с надписью «KIRGEN…» и цифрой «1» с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 536,1 г. (после экспертизы); 3 первоначальные бирки, прозрачный полимерный контейнер с прозрачной полимерной крышкой, прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с этикеткой сине - белого цвета с надписью «KIRGEN…» и цифрой «2» с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1255,5 г. (после экспертизы); 3 первоначальные бирки, полимерный пакет белого цвета, прозрачный полимерный контейнер с прозрачной полимерной крышкой, прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с этикеткой сине - белого цвета с надписью «KIRGEN…» и цифрой «4» с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 456,0 г. (после экспертизы), пакетик из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» с полосой красного цвета и цифрой «4» с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,5 г. (после экспертизы), металлическую ложку; 3 первоначальные бирки, полимерный пакет белого цвета пустой сложенный сверток из бесцветного полимерного материала, прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с этикеткой сине - белого цвета с надписью «KIRGEN…» с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1166,90 г. (после экспертизы); 3 первоначальные бирки, прозрачный полимерный контейнер с прозрачной полимерной крышкой, прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер», внутри которого находится кристаллическое вещество бежевого цвета, пакетик из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер», внутри которого находится смесь фрагментов частиц почвенного происхождения, фрагментов перьев, фрагментов растений, прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), расчетной массой 49,4 г. (после экспертизы); первоначальную бирку, полимерный пакет желтого цвета, спортивную сумку черного цвета с застежками на молнии фирмы «Demix», внутри которой находятся фрагменты изоленты; первоначальные бирки, остатки нити, 2 черных полимерных пакета, 1162 пакетика из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» и полосой красного цвета, внутри каждого из которых находится наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 999,80 г. (после экспертизы), находящиеся в камере хранения (специализированном хранилище) МТИ ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Смоленской области» по адресу: 

<

...>; 2 первоначальные бирки, контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксаторами защелками, закрытый крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала с ручкой, внутри которого находится наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 937,6 г. (после экспертизы) (объект №80); электронные весы «Rombica» ID: SCL-0102 S/N: SCX03241623 (объект№ 88); контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала, закрытый крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находится наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 123,78 г. (после экспертизы) (объект № 79); 2 конверта для фотографий, в которых находится наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, общей массой 345,5 г. (после экспертизы) (объекты №№ 86, 87); контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксаторами - защелками, закрытый крышкой с прозрачного бесцветного полимерного материала с ручкой, внутри которого находится наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 273,7 г. (после экспертизы) (объект №51); пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер», где находится: 3 полимерных пакетика, оклеенных изолентой красного цвета, внутри каждого из которых пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,71 г. (1,02 г. + 0,81 г. + 0,88 г.) (после экспертизы) (объекты №№ 81-83); 2 полимерных пакетика, оклеенных изолентой желтого цвета, внутри каждого из которых пакетик с прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,89г. (0,95 г. + 0,94 г.) (после экспертизы) (объекты №№ 84-85); полимерный пакет типа «файл», внутри которого находятся полимерный пакетик, оклеенный изолентой черного цвета, внутри с пакетиком из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,84 г. (после экспертизы) (объект № 78); 9 полимерных пакетиков, оклеенных изолентой синего цвета, внутри каждого из которых пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 42,67 г. (4,63 г. + 4,82 г. + 4,89 г. + 4,59г. + 4,84 г. + 4,62 г. + 4,86 г. + 4,63 г. + 4,79 г.) (после экспертизы) (объекты №№69-77); 17 полимерных пакетиков, оклеенных изолентой красного цвета, внутри каждого из которых пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 82,95 г. (5,02 г. + 4,92 г. + 4,91 г. + 4,70г. + 4,97 г. + 4,83 г. + 4,78 г. + 4,91 г. + 4,79 г. + 4,78 г. + 4,92 г. + 4,78 г. + 4,88 г. + 4,95 г. + 4,97 г. + 4,87 г. + 4,97 г.) (после экспертизы) (объекты №№ 52-68); мобильные телефоны с его первоначальными упаковками: HONOR X6a серийный номер № с сим - картой сотового оператора МТС, HUAWEI nova 5T модель YAL-L21 IMEI № серийный номер № с 2 сим - картами сотовых операторов МТС и Тинькофф, iPhone 11Pro номер модели MWAU2LL/A серийный номер № в полимерном чехле черного цвета с сим - картой сотового оператора МегаФон, iPhone 11 номер модели MWLT2RM/A серийный номер № в полимерном чехле черного цвета с сим - картой сотового оператора Тинькофф и пустой полимерный пакетик с застежкой типа «гриппер»; оптический диск, содержащий информацию на мобильном телефоне HONOR X6A и сим - карте сотового оператора МТС, оптический диск, содержащий информацию на мобильном телефоне HUAWEI nova 5T и 2 сим - картах сотовых операторов МТС и Тинькофф, оптический диск, содержащий информацию на мобильном телефоне iPhone 11 и сим - карте сотового оператора Тинькофф, оптический диск, содержащий информацию на мобильном телефоне iPhone 11 Pro и сим - карте сотового оператора МегаФон; банковскую карту «Альфа Банк» платежной системы МИР № сроком действия до 05/34 М090; банковскую карту «Sber Карта» платежной системы МИР № сроком действия до 06/34; банковскую карту «Sber Карта» платежной системы МИР № сроком действия до 04/34; банковскую карту «ВТБ» платежной системы МИР № сроком действия до 07/31; банковскую карту «TINKOFF Black» платежной системы Мир с указанным на оборотной стороне номером карты № сроком действия до 08/34 на имя «

<

данные изъяты>»; банковскую карту «TINKOFF» платежной системы Мир SUPREME с указанным на оборотной стороне номером карты № сроком действия до 06/34 на имя «

<

данные изъяты>»; сведения о движении денежных средств по банковской карте ПАО Сбербанк №, по банковской карте ПАО Сбербанк №, банковской карте АО «Альфа – Банк» № за период с 01 января 2024 года по 23 октября 2024 года; сведения о движении денежных средств по расчетным картам № (открыта на ФИО1) и № (открыта на ФИО2), договору № (открыт на ФИО3), договору № (открыт на ФИО1) за период с 01 января 2024 года по 23 октября 2024 года; сведения о движении денежных средств по счетам/банковским картам, открытым/выпущенным на имя ФИО3 за период с 01 января 2024 года по 23 октября 2024 года, содержащиеся на 2 CD-дисках и в печатном виде, предоставленные ПАО ВТБ с ответами на запросы исх. № 567881/422278 от 18 декабря 2024 года и исх. № 572319/422278 от 21 декабря 2024 года; оптический диск с файлами, содержащими сведения о детализации телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО3, поступивший по запросу из ПАО «МТС» с сопроводительным письмом исх. № 7439-Ц-2025 от 03 марта 2025 года; детализация телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО3, на 8 листах формата А4 с печатным текстом с 1 стороны листа, поступившая по запросу из ПАО «МегаФон» с сопроводительным письмом исх. № 1369451 от 10 марта 2025 года; оптический диск № 99с, предоставленный на основании постановления о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 19 февраля 2025 года с фонограммами телефонных переговоров ФИО3 по абонентскому номеру 

<

***>, находящиеся в камере хранения (специализированном хранилище) МТИ ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Смоленской области» по адресу: 

<

...>; картонную цилиндрическую бочку с крышкой с фрагментами из полимерного материала, пакетиком с прекурсором - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 11,79 г. (после экспертизы) (объект № 1), морозильный ларь с двумя раздвижными стеклянными дверями, полимерный пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой в пересчете на высушенное состояние 26,98 г. (после экспертизы) (объект № 2), полимерный пакетик с металлическим колпачком с наслоением наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,01 г. (после экспертизы) (к объекту № 2), пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,77 г. (после экспертизы) (объект № 2а), полимерную канистру белого цвета с ручкой для переноса с навинчивающейся полимерной крышкой цвета с прекурсором - ацетоном концентрацией не менее 99 % объемом 18900 мл. (после экспертизы), полимерную канистру белого цвета с ручкой для переноса с навинчивающейся полимерной крышкой с прекурсором - соляной кислота в концентрации 36,1 % объемом 20600 мл. (после экспертизы), 2 бирки от первоначальной упаковки, 2 брюк, футболку, толстовку, две первоначальных бирки, зубная щетку, 10 полимерных контейнеров, две полимерные миски, 11 полимерных крышек, полимерный пакет с полимерными пакетиками, пронумерованными от № 1 до № 24 с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 11,32 г. (после экспертизы): № 1 - массой 0,37 г. (после экспертизы) - с поверхности зубной щетки, № 2-11 общей массой 5,44 г. (после экспертизы) - из 10 полимерных контейнеров, №№ 12-13 общей массой 0,96 г. (после экспертизы) - из 2 полимерных мисок, №№14-24 общей массой 4,55 г. (после экспертизы) - с поверхности полимерных крышек, две первоначальных бирки, 5 полимерных контейнеров (объекты №№ 25-29) с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1259,8 г. (после экспертизы), первоначальную бирку; вакуумный упаковщик, полимерный пакет, внутри которого находится вилка угловая, трубку из прозрачного бесцветного полимерного материала с насадками, предмет из полимерного материала черного цвета, руководство по эксплуатации, двухслойный фрагмент прозрачного бесцветного полимерного материала, две первоначальные бирки, первоначальную упаковку, стеклянную мерную емкость, на которой имеется надпись 2000 мл., пакетик, пронумерованный № 32 и стеклянную банку (объекты №№ 32, 33, 33а) с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 246,71 г (0,11 г. + 246,6 г.) (после экспертизы), две первоначальные бирки, кастрюлю, полимерный пакетик и стеклянную банку с крышкой (объекты №№ 34-35) с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 88,13 г. (0,33 г. + 87,8 г.) (после экспертизы), две первоначальных бирки, кастрюлю, полимерный пакетик и стеклянную банку с крышкой (объекты №№ 36, 37) с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 62,52 г. (0,72 г. + 61,8 г.) (после экспертизы), две первоначальные бирки, кастрюлю, полимерный пакетик и стеклянную банку с крышкой (объекты №№ 38, 39) с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 83,14г. (0,34 г. + 82,8 г.) (после экспертизы), две первоначальные бирки, 3 полимерных контейнера (объекты №№ 40-42) с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,43 г. (после экспертизы), две первоначальные бирки, полимерный контейнер с крышкой (объекты №№ 43, 43а) с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 306,2 г. (после экспертизы), две первоначальные бирки, спортивные брюки, пустой полимерный пакет, 5 полимерных пакетов (объекты №№ 44-47, 49) с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,74 г. (после экспертизы), две первоначальные бирки, первоначальную упаковка, 23 пакетика, внутри которых пакетики, пакетик, полимерный пакет черного цвета, внутри которого 30 пакетиков с пакетиками, две первоначальные бирки, три полимерные крышки круглой формы зеленого цвета, полимерную бесцветную емкость цилиндрической формы, две первоначальные бирки, полимерную бочку белого цвета с ручками и крышкой светло - зеленого цвета, внутри которой находится прозрачная бесцветная пробирка с синей крышкой с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, объемом 44,4 мл. массой 1,557 г. в пересчете на высушенное состояние (после экспертизы) (объект № 5), полимерный пакет с застежкой типа «гриппер», внутри которого находится металлический колпачок с расчетным образцом объекта № 5 массой 0,03 г. (после экспертизы), две первоначальные бирки, полимерную бочку белого цвета с ручками и крышкой светло - зеленого цвета, внутри которой находится прозрачный бесцветный бутыль с раствором прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в растворенном виде объемом 488,9 мл. и массой 8,809 г. в пересчете на высушенное состояние (после экспертизы) (объект № 6), полимерный пакет с застежкой типа «гриппер», внутри которого находится металлический колпачок с расчетным образцом объекта № 6 массой 0,01 г. (после экспертизы), две первоначальные бирки, полимерную бочку красно - оранжевого цвета с ручками и крышкой черного цвета, внутри которой находится прозрачная бесцветная пробирка с синей крышкой с жидкостью с объектом № 7, полимерную бочку синего цвета с ручками и крышкой черного цвета, внутри которой находится жидкость, содержащая прекурсор 1-(4-Метилфенил)пропан-1-он 19798,9 мл. и массой 15245,153 г. (после экспертизы) (объект № 8), две первоначальные бирки, полимерное ведро голубого цвета, ведро белого и зеленого цветов, контейнер с ручками, емкость круглой формы белого цвета, два полимерных ковша светло - зеленого цвета, металлический миксер - насадку, пару перчаток синего и белого цветов, контейнер с ручками, два полимерных ведра, фрагмент полимерной емкости синего цвета с отверстием на дне, фрагмент прозрачной полимерной пленки светло - зеленого цвета, воронку белого цвета, семь упаковок с фильтрами, два респиратора, два полимерных пакета черного цвета, металлический штатив с подставкой, на котором закреплено электронное перемешивающее устройство, две первоначальные бирки, строительный шуруповерт с насадкой, два вакуумных насоса, две первоначальные бирки, стеклянную колбу Бунзена (горловина имеет повреждение) с отводом и полимерным шлангом, две первоначальные бирки, прозрачный бесцветный полимерный контейнер с крышкой, две первоначальные бирки, полимерное ведро черного цвета с металлической ручкой, фрагмент совка желтого цвета, малярную кисть, полимерную пленку светло - зеленого цвета, фрагмент столешницы и фрагмент материи белого цвета, первоначальная бирка; прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» и полосой красного цвета с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,49 г. (после экспертизы) (объект № 18), прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» и полосой красного цвета с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 98,58 г. (после экспертизы) (объект № 31), прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» и полосой красного цвета с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,43 г. (после экспертизы) (объект № 32А), прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» и полосой красного цвета с прекурсором 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 5,35 г. (после экспертизы) (объект № 4), прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» и полосой красного цвета с прекурсором 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 1,56 г. (после экспертизы) (объект № 17), прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» и полосой красного цвета с прекурсором 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 0,22 г. (после экспертизы) (объект № 20), прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» и полосой красного цвета с прекурсором 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 11,17 г. (после экспертизы) (объект № 33), бирку от первоначальной упаковки, 6 полимерных контейнеров с крышкой с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей расчетной массой 1434,78 г. (после экспертизы), 2 мотка липкой ленты типа «изолента» красного цвета, бирки от первоначальной упаковки, полимерный контейнер с ручками на боковой поверхности, полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,02 г. (после экспертизы), первоначальную упаковку, бирки от первоначальной упаковки, тепловой обогреватель марки «РЕСАНТА» со шнуром питания и вилкой, бирки от первоначальной упаковки, 8 мотков липкой ленты типа «изолента» красного цвета, бирки от первоначальной упаковки, 4 фрагмента полимерной пленки, полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,46 г. (после экспертизы), бирки от первоначальной упаковки, первоначальную упаковку - полимерный пакет желтого цвета, полимерный контейнер с крышкой с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей расчетной массой 1171,28 г. (после экспертизы), полимерный пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,51 г. (после экспертизы), бирки от первоначальной упаковки, электронные весы с крышкой, фарфоровую тарелку белого цвета, 2 полимерных контейнера с ручками на боковой поверхности, денежную купюру билета Банка России номиналом 50 рублей, зубную щетку, фрагмент изоленты красного цвета, карту из полимерного материала, полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,44 г. (после экспертизы), полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,79 г. (после экспертизы), полимерный пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,15г. (после экспертизы); полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 47,48 г. (после экспертизы), 6 пустых полимерных емкостей, полимерную канистру белого цвета с ручкой для переноса с навинчивающейся полимерной крышкой белого цвета, внутри которой находится этанол (этиловый спирт) объемом 9979,9 мл. (после экспертизы), полимерную канистру белого цвета с ручкой для переноса с навинчивающейся полимерной крышкой красного цвета, внутри которой находится прекурсор - ацетон(2-пропанон) концентрацией не менее 99,0 % объемом 18539,9 мл. (после экспертизы), металлическую конструкцию, бирки от первоначальной упаковки, трубчатый электронагреватель с проводом питания, полимерную канистру белого цвета с ручкой для переноса с навинчивающейся полимерной крышкой синего цвета, внутри которой находится жидкость объемом 49,9 мл. (после экспертизы), полимерную канистру белого цвета с ручкой для переноса с навинчивающейся полимерной крышкой синего цвета, внутри которой находится жидкость объемом 39,9 мл. (после экспертизы), 5 пустых полимерных канистр белого цвета с ручкой для переноса с навинчивающейся полимерной крышкой, 2 бирки от первоначальной упаковки, первоначальную упаковку - полимерный пакет белого цвета, мерный химический стакан из прозрачного бесцветного стекла с обозначением 5000 мл., пакет из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,21 г. (после экспертизы), емкость из прозрачного бесцветного стекла с крышкой с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 6,75г. (после экспертизы), 2 бирки от первоначальной упаковки, первоначальную упаковку - полимерный пакет белого цвета, мерный химический стакан из прозрачного бесцветного стекла с обозначением 1000 мл., пакет из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,05 г. (после экспертизы), емкость из прозрачного бесцветного стекла с крышкой с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 46,20 г. (после экспертизы), 2 бирки от первоначальной упаковки, первоначальную упаковку - полимерный пакет белого цвета, емкость из прозрачного бесцветного полимерного материала, пакет из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,31 г. (после экспертизы), емкость из прозрачного бесцветного стекла с крышкой с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 76,50г. (после экспертизы), 2 бирки от первоначальной упаковки, 5 емкостей из прозрачного бесцветного полимерного материала, 6 фрагментов из прозрачного бесцветного полимерного материала, 6 пакетов из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 7,41 г. (1,20 г + 1,08 г. + 1,09 г. + 3,10 г. + 0,83 г. + 0,11 г.) (после экспертизы), 2 бирки от первоначальной упаковки, первоначальную упаковку - полимерный пакет черного цвета, емкость из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 875,41 г. (после экспертизы), емкость из прозрачного бесцветного полимерного материала и полимерного материала серого цвета с крышкой с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1071,24 г. (после экспертизы), емкость из прозрачного бесцветного полимерного материала и полимерного материала серого цвета, емкость из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой, 2 пакета из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 15,64 г. (0,48 г. + 15,16 г.) (после экспертизы), полимерную канистру белого цвета с ручкой для переноса с навинчивающейся полимерной крышкой синего цвета, внутри которой находится жидкость объемом 95 мл. (после экспертизы), полимерную канистру белого цвета с ручкой для переноса с навинчивающейся полимерной крышкой красного цвета, внутри которой находится прекурсор ацетон (2-пропанон) концентрацией не менее 95 % объемом 8240 мл. (после экспертизы), - хранить по месту их нахождения в КХВД ОМВД России по Смоленскому району и в камере хранения (специализированном хранилище) МТИ ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Смоленской области» до принятия решения по выделенному уголовному делу №42501660013000057. 

Учитывая сведения о личности подсудимого, а также характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, и все обстоятельства дела, принимая во внимание назначение ФИО3 окончательного наказания в виде лишения свободы на длительный срок, в целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения. Срок отбывания наказания ФИО3 надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом в этот срок времени содержания его под стражей с момента фактического задержания и до вступления приговора суда в законную силу, при этом датой фактического задержания ФИО3 суд полагает необходимым считать 22 октября 2024 года, поскольку, как следует из материалов уголовного дела, в указанный день сотрудниками полиции с его участием проводились обысковые мероприятия по месту его жительства, в том числе, оборудованных как лаборатория для систематического незаконного производства наркотического средства жилом доме и хозяйственных постройках, по адресу: 

<

дата>, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, прекурсоры, а также лабораторное и иное оборудование, приспособления, электрооборудование и ингредиенты, необходимые для систематического незаконного производства наркотического средства, и, как установлено судом, произошло его задержание по подозрению в совершении указанных выше преступлений и с данного периода с ним осуществлялись процессуальные действия, связанные с расследованием данного уголовного дела. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228.3, ч. 3 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по:

ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 15 (пятнадцать) лет со штрафом в размере 150 000 (ста пятидесяти тысяч) рублей,

ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет со штрафом в размере 100 000 (ста тысяч) рублей,

ч. 2 ст. 228.3 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 5 (пяти) % из заработной платы осужденного в доход государства, 

ч. 3 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет со штрафом в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей. 

На основании ч.ч. 3, 4 ст. 69, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 15 (пятнадцать) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Сумма штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам: наименование получателя платежа: УФК по Смоленской области (УМВД России по Смоленской области л/с 

<

***>), КПП 673101001, ИНН 

<

***>, ОКТМО 66701000, Единый казначейский счет (корсчет) 40102810445370000055, Казначейский счет 03100643000000016300, Банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ СМОЛЕНСК БАНКА РОССИИ//УФК по Смоленской области г. Смоленск, БИК территориального органа Федерального казначейства 016614901, КБК 18811603125019000140 (поступления от уплаты судебных штрафов (денежных взысканий), налагаемых судами в случаях, предусмотренных УК РФ 18811603200019000140), УИН 1 18856724010330004249 - ФИО3.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 время содержания под стражей в срок лишения свободы из расчета один день за один день с момента фактического задержания, то есть с 22 октября 2024 года и до вступления приговора суда в законную силу. 

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать принадлежащий ФИО3 на праве собственности индивидуальный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №) кадастровой стоимостью 667 481,95 рублей, обратив его в доход государства. 

Арест, наложенный по постановлению Ленинского районного суда г. Смоленска от 18 февраля 2025 года на индивидуальный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №) кадастровой стоимостью 667 481,95 рублей, принадлежащий ФИО3 на праве собственности, сохранить для обеспечения исполнения приговора суда в части конфискации. 

Арест, наложенный по постановлению Ленинского районного суда г. Смоленска от 13 января 2025 года на денежные средства, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 11 000 рублей двумя купюрами номиналом по 5 000 рублей (серии и номера: КГ 8185130 и ГХ 7919994) и купюрой номиналом 1 000 рублей (серия и номер МЛ 5793045), принадлежащие ФИО3, - сохранить в целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа. 

Арест, наложенный постановлениями Ленинского районного суда г. Смоленска от 01 апреля 2025 года на: мобильный телефон HONOR X6а стоимостью 7359,80 рублей, мобильный телефон iPhone 11 64 Gb стоимостью 14080 рублей, мобильный телефон iPhone 11 Pro Max 256 Gb стоимостью 24698 рублей, принадлежащие ФИО3; мобильный телефон HUAWEI nova 5T стоимостью 7104 рубля, принадлежащий ФИО1, - сохранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №. 

Вещественные доказательства: пластиковый контейнер, в котором имеются фрагмент бумаги с фрагментами скотча, первоначальная бирка с пояснительным текстом и оттиском синей печати, полимерный пакет с застежкой зип - лок с веществом в виде порошка и комков бежевого цвета - наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 33,4 г. (после экспертизы), находящиеся в КХВД ОМВД России по Смоленскому району по адресу: 

<

...> первоначальные бирки, полимерный пакет белого цвета, прозрачный полимерный контейнер с крышкой белого цвета, на которой имеются художественные изображения, прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с этикеткой сине - белого цвета с надписью «KIRGEN…» и цифрой «1» с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 536,1 г. (после экспертизы); 3 первоначальные бирки, прозрачный полимерный контейнер с прозрачной полимерной крышкой, прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с этикеткой сине - белого цвета с надписью «KIRGEN…» и цифрой «2» с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1255,5 г. (после экспертизы); 3 первоначальные бирки, полимерный пакет белого цвета, прозрачный полимерный контейнер с прозрачной полимерной крышкой, прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с этикеткой сине - белого цвета с надписью «KIRGEN…» и цифрой «4» с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 456,0 г. (после экспертизы), пакетик из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» с полосой красного цвета и цифрой «4» с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,5 г. (после экспертизы), металлическую ложку; 3 первоначальные бирки, полимерный пакет белого цвета пустой сложенный сверток из бесцветного полимерного материала, прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с этикеткой сине - белого цвета с надписью «KIRGEN…» с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1166,90 г. (после экспертизы); 3 первоначальные бирки, прозрачный полимерный контейнер с прозрачной полимерной крышкой, прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер», внутри которого находится кристаллическое вещество бежевого цвета, пакетик из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер», внутри которого находится смесь фрагментов частиц почвенного происхождения, фрагментов перьев, фрагментов растений, прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), расчетной массой 49,4 г. (после экспертизы); первоначальную бирку, полимерный пакет желтого цвета, спортивную сумку черного цвета с застежками на молнии фирмы «Demix», внутри которой находятся фрагменты изоленты; первоначальные бирки, остатки нити, 2 черных полимерных пакета, 1162 пакетика из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» и полосой красного цвета, внутри каждого из которых находится наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 999,80 г. (после экспертизы), находящиеся в камере хранения (специализированном хранилище) МТИ ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Смоленской области» по адресу: 

<

...>; 2 первоначальные бирки, контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксаторами защелками, закрытый крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала с ручкой, внутри которого находится наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 937,6 г. (после экспертизы) (объект №80); электронные весы «Rombica» ID: SCL-0102 S/N: SCX03241623 (объект№ 88); контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала, закрытый крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находится наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 123,78 г. (после экспертизы) (объект № 79); 2 конверта для фотографий, в которых находится наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, общей массой 345,5 г. (после экспертизы) (объекты №№ 86, 87); контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксаторами - защелками, закрытый крышкой с прозрачного бесцветного полимерного материала с ручкой, внутри которого находится наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 273,7 г. (после экспертизы) (объект №51); пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер», где находится: 3 полимерных пакетика, оклеенных изолентой красного цвета, внутри каждого из которых пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,71 г. (1,02 г. + 0,81 г. + 0,88 г.) (после экспертизы) (объекты №№ 81-83); 2 полимерных пакетика, оклеенных изолентой желтого цвета, внутри каждого из которых пакетик с прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,89г. (0,95 г. + 0,94 г.) (после экспертизы) (объекты №№ 84-85); полимерный пакет типа «файл», внутри которого находятся полимерный пакетик, оклеенный изолентой черного цвета, внутри с пакетиком из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,84 г. (после экспертизы) (объект № 78); 9 полимерных пакетиков, оклеенных изолентой синего цвета, внутри каждого из которых пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 42,67 г. (4,63 г. + 4,82 г. + 4,89 г. + 4,59г. + 4,84 г. + 4,62 г. + 4,86 г. + 4,63 г. + 4,79 г.) (после экспертизы) (объекты №№69-77); 17 полимерных пакетиков, оклеенных изолентой красного цвета, внутри каждого из которых пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 82,95 г. (5,02 г. + 4,92 г. + 4,91 г. + 4,70г. + 4,97 г. + 4,83 г. + 4,78 г. + 4,91 г. + 4,79 г. + 4,78 г. + 4,92 г. + 4,78 г. + 4,88 г. + 4,95 г. + 4,97 г. + 4,87 г. + 4,97 г.) (после экспертизы) (объекты №№ 52-68); мобильные телефоны с его первоначальными упаковками: HONOR X6a серийный номер № с сим - картой сотового оператора МТС, HUAWEI nova 5T модель YAL-L21 IMEI №, № серийный номер № с 2 сим - картами сотовых операторов МТС и Тинькофф, iPhone 11Pro номер модели MWAU2LL/A серийный номер № в полимерном чехле черного цвета с сим - картой сотового оператора МегаФон, iPhone 11 номер модели MWLT2RM/A серийный номер № в полимерном чехле черного цвета с сим - картой сотового оператора Тинькофф и пустой полимерный пакетик с застежкой типа «гриппер»; оптический диск, содержащий информацию на мобильном телефоне HONOR X6A и сим - карте сотового оператора МТС, оптический диск, содержащий информацию на мобильном телефоне HUAWEI nova 5T и 2 сим - картах сотовых операторов МТС и Тинькофф, оптический диск, содержащий информацию на мобильном телефоне iPhone 11 и сим - карте сотового оператора Тинькофф, оптический диск, содержащий информацию на мобильном телефоне iPhone 11 Pro и сим - карте сотового оператора МегаФон; банковскую карту «Альфа Банк» платежной системы МИР № сроком действия до 05/34 М090; банковскую карту «Sber Карта» платежной системы МИР № сроком действия до 06/34; банковскую карту «Sber Карта» платежной системы МИР № сроком действия до 04/34; банковскую карту «ВТБ» платежной системы МИР № сроком действия до 07/31; банковскую карту «TINKOFF Black» платежной системы Мир с указанным на оборотной стороне номером карты № сроком действия до 08/34 на имя «

<

данные изъяты>»; банковскую карту «TINKOFF» платежной системы Мир SUPREME с указанным на оборотной стороне номером карты № сроком действия до 06/34 на имя «

<

данные изъяты>»; сведения о движении денежных средств по банковской карте ПАО Сбербанк №, по банковской карте ПАО Сбербанк №, банковской карте АО «Альфа – Банк» № за период с 01 января 2024 года по 23 октября 2024 года; сведения о движении денежных средств по расчетным картам № (открыта на ФИО1) и № (открыта на ФИО2), договору № (открыт на ФИО3), договору № (открыт на ФИО1) за период с 01 января 2024 года по 23 октября 2024 года; сведения о движении денежных средств по счетам/банковским картам, открытым/выпущенным на имя ФИО3 за период с 01 января 2024 года по 23 октября 2024 года, содержащиеся на 2 CD-дисках и в печатном виде, предоставленные ПАО ВТБ с ответами на запросы исх. №567881/422278 от 18 декабря 2024 года и исх. № 572319/422278 от 21 декабря 2024 года; оптический диск с файлами, содержащими сведения о детализации телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО3, поступивший по запросу из ПАО «МТС» с сопроводительным письмом исх. № 7439-Ц-2025 от 03 марта 2025 года; детализация телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО3, на 8 листах формата А4 с печатным текстом с 1 стороны листа, поступившая по запросу из ПАО «МегаФон» с сопроводительным письмом исх. № 1369451 от 10 марта 2025 года; оптический диск № 99с, предоставленный на основании постановления о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 19 февраля 2025 года с фонограммами телефонных переговоров ФИО3 по абонентскому номеру №, находящиеся в камере хранения (специализированном хранилище) МТИ ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Смоленской области» по адресу: 

<

...>; картонную цилиндрическую бочку с крышкой с фрагментами из полимерного материала, пакетиком с прекурсором - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 11,79 г. (после экспертизы) (объект № 1), морозильный ларь с двумя раздвижными стеклянными дверями, полимерный пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой в пересчете на высушенное состояние 26,98 г. (после экспертизы) (объект № 2), полимерный пакетик с металлическим колпачком с наслоением наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,01 г. (после экспертизы) (к объекту № 2), пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,77 г. (после экспертизы) (объект № 2а), полимерную канистру белого цвета с ручкой для переноса с навинчивающейся полимерной крышкой цвета с прекурсором - ацетоном концентрацией не менее 99 % объемом 18900 мл. (после экспертизы), полимерную канистру белого цвета с ручкой для переноса с навинчивающейся полимерной крышкой с прекурсором - соляной кислота в концентрации 36,1 % объемом 20600 мл. (после экспертизы), 2 бирки от первоначальной упаковки, 2 брюк, футболку, толстовку, две первоначальных бирки, зубная щетку, 10 полимерных контейнеров, две полимерные миски, 11 полимерных крышек, полимерный пакет с полимерными пакетиками, пронумерованными от № 1 до № 24 с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 11,32 г. (после экспертизы): № 1 - массой 0,37 г. (после экспертизы) - с поверхности зубной щетки, № 2-11 общей массой 5,44 г. (после экспертизы) - из 10 полимерных контейнеров, №№ 12-13 общей массой 0,96 г. (после экспертизы) - из 2 полимерных мисок, №№14-24 общей массой 4,55 г. (после экспертизы) - с поверхности полимерных крышек, две первоначальных бирки, 5 полимерных контейнеров (объекты №№ 25-29) с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1259,8 г. (после экспертизы), первоначальную бирку; вакуумный упаковщик, полимерный пакет, внутри которого находится вилка угловая, трубку из прозрачного бесцветного полимерного материала с насадками, предмет из полимерного материала черного цвета, руководство по эксплуатации, двухслойный фрагмент прозрачного бесцветного полимерного материала, две первоначальные бирки, первоначальную упаковку, стеклянную мерную емкость, на которой имеется надпись 2000 мл., пакетик, пронумерованный № 32 и стеклянную банку (объекты №№ 32, 33, 33а) с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 246,71 г (0,11 г. + 246,6 г.) (после экспертизы), две первоначальные бирки, кастрюлю, полимерный пакетик и стеклянную банку с крышкой (объекты №№ 34-35) с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 88,13 г. (0,33 г. + 87,8 г.) (после экспертизы), две первоначальных бирки, кастрюлю, полимерный пакетик и стеклянную банку с крышкой (объекты №№ 36, 37) с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 62,52 г. (0,72 г. + 61,8 г.) (после экспертизы), две первоначальные бирки, кастрюлю, полимерный пакетик и стеклянную банку с крышкой (объекты №№ 38, 39) с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 83,14г. (0,34 г. + 82,8 г.) (после экспертизы), две первоначальные бирки, 3 полимерных контейнера (объекты №№ 40-42) с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,43 г. (после экспертизы), две первоначальные бирки, полимерный контейнер с крышкой (объекты №№ 43, 43а) с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 306,2 г. (после экспертизы), две первоначальные бирки, спортивные брюки, пустой полимерный пакет, 5 полимерных пакетов (объекты №№ 44-47, 49) с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,74 г. (после экспертизы), две первоначальные бирки, первоначальную упаковка, 23 пакетика, внутри которых пакетики, пакетик, полимерный пакет черного цвета, внутри которого 30 пакетиков с пакетиками, две первоначальные бирки, три полимерные крышки круглой формы зеленого цвета, полимерную бесцветную емкость цилиндрической формы, две первоначальные бирки, полимерную бочку белого цвета с ручками и крышкой светло - зеленого цвета, внутри которой находится прозрачная бесцветная пробирка с синей крышкой с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, объемом 44,4 мл. массой 1,557 г. в пересчете на высушенное состояние (после экспертизы) (объект № 5), полимерный пакет с застежкой типа «гриппер», внутри которого находится металлический колпачок с расчетным образцом объекта № 5 массой 0,03 г. (после экспертизы), две первоначальные бирки, полимерную бочку белого цвета с ручками и крышкой светло - зеленого цвета, внутри которой находится прозрачный бесцветный бутыль с раствором прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в растворенном виде объемом 488,9 мл. и массой 8,809 г. в пересчете на высушенное состояние (после экспертизы) (объект № 6), полимерный пакет с застежкой типа «гриппер», внутри которого находится металлический колпачок с расчетным образцом объекта № 6 массой 0,01 г. (после экспертизы), две первоначальные бирки, полимерную бочку красно - оранжевого цвета с ручками и крышкой черного цвета, внутри которой находится прозрачная бесцветная пробирка с синей крышкой с жидкостью с объектом № 7, полимерную бочку синего цвета с ручками и крышкой черного цвета, внутри которой находится жидкость, содержащая прекурсор 1-(4-Метилфенил)пропан-1-он 19798,9 мл. и массой 15245,153 г. (после экспертизы) (объект № 8), две первоначальные бирки, полимерное ведро голубого цвета, ведро белого и зеленого цветов, контейнер с ручками, емкость круглой формы белого цвета, два полимерных ковша светло - зеленого цвета, металлический миксер - насадку, пару перчаток синего и белого цветов, контейнер с ручками, два полимерных ведра, фрагмент полимерной емкости синего цвета с отверстием на дне, фрагмент прозрачной полимерной пленки светло - зеленого цвета, воронку белого цвета, семь упаковок с фильтрами, два респиратора, два полимерных пакета черного цвета, металлический штатив с подставкой, на котором закреплено электронное перемешивающее устройство, две первоначальные бирки, строительный шуруповерт с насадкой, два вакуумных насоса, две первоначальные бирки, стеклянную колбу Бунзена (горловина имеет повреждение) с отводом и полимерным шлангом, две первоначальные бирки, прозрачный бесцветный полимерный контейнер с крышкой, две первоначальные бирки, полимерное ведро черного цвета с металлической ручкой, фрагмент совка желтого цвета, малярную кисть, полимерную пленку светло - зеленого цвета, фрагмент столешницы и фрагмент материи белого цвета, первоначальная бирка; прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» и полосой красного цвета с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,49 г. (после экспертизы) (объект № 18), прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» и полосой красного цвета с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 98,58 г. (после экспертизы) (объект № 31), прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» и полосой красного цвета с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,43 г. (после экспертизы) (объект № 32А), прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» и полосой красного цвета с прекурсором 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 5,35 г. (после экспертизы) (объект № 4), прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» и полосой красного цвета с прекурсором 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 1,56 г. (после экспертизы) (объект № 17), прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» и полосой красного цвета с прекурсором 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 0,22 г. (после экспертизы) (объект № 20), прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» и полосой красного цвета с прекурсором 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 11,17 г. (после экспертизы) (объект № 33), бирку от первоначальной упаковки, 6 полимерных контейнеров с крышкой с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей расчетной массой 1434,78 г. (после экспертизы), 2 мотка липкой ленты типа «изолента» красного цвета, бирки от первоначальной упаковки, полимерный контейнер с ручками на боковой поверхности, полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,02 г. (после экспертизы), первоначальную упаковку, бирки от первоначальной упаковки, тепловой обогреватель марки «РЕСАНТА» со шнуром питания и вилкой, бирки от первоначальной упаковки, 8 мотков липкой ленты типа «изолента» красного цвета, бирки от первоначальной упаковки, 4 фрагмента полимерной пленки, полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,46 г. (после экспертизы), бирки от первоначальной упаковки, первоначальную упаковку - полимерный пакет желтого цвета, полимерный контейнер с крышкой с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей расчетной массой 1171,28 г. (после экспертизы), полимерный пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,51 г. (после экспертизы), бирки от первоначальной упаковки, электронные весы с крышкой, фарфоровую тарелку белого цвета, 2 полимерных контейнера с ручками на боковой поверхности, денежную купюру билета Банка России номиналом 50 рублей, зубную щетку, фрагмент изоленты красного цвета, карту из полимерного материала, полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,44 г. (после экспертизы), полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,79 г. (после экспертизы), полимерный пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,15г. (после экспертизы); полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 47,48 г. (после экспертизы), 6 пустых полимерных емкостей, полимерную канистру белого цвета с ручкой для переноса с навинчивающейся полимерной крышкой белого цвета, внутри которой находится этанол (этиловый спирт) объемом 9979,9 мл. (после экспертизы), полимерную канистру белого цвета с ручкой для переноса с навинчивающейся полимерной крышкой красного цвета, внутри которой находится прекурсор - ацетон(2-пропанон) концентрацией не менее 99,0 % объемом 18539,9 мл. (после экспертизы), металлическую конструкцию, бирки от первоначальной упаковки, трубчатый электронагреватель с проводом питания, полимерную канистру белого цвета с ручкой для переноса с навинчивающейся полимерной крышкой синего цвета, внутри которой находится жидкость объемом 49,9 мл. (после экспертизы), полимерную канистру белого цвета с ручкой для переноса с навинчивающейся полимерной крышкой синего цвета, внутри которой находится жидкость объемом 39,9 мл. (после экспертизы), 5 пустых полимерных канистр белого цвета с ручкой для переноса с навинчивающейся полимерной крышкой, 2 бирки от первоначальной упаковки, первоначальную упаковку - полимерный пакет белого цвета, мерный химический стакан из прозрачного бесцветного стекла с обозначением 5000 мл., пакет из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,21 г. (после экспертизы), емкость из прозрачного бесцветного стекла с крышкой с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 6,75г. (после экспертизы), 2 бирки от первоначальной упаковки, первоначальную упаковку - полимерный пакет белого цвета, мерный химический стакан из прозрачного бесцветного стекла с обозначением 1000 мл., пакет из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,05 г. (после экспертизы), емкость из прозрачного бесцветного стекла с крышкой с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 46,20 г. (после экспертизы), 2 бирки от первоначальной упаковки, первоначальную упаковку - полимерный пакет белого цвета, емкость из прозрачного бесцветного полимерного материала, пакет из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,31 г. (после экспертизы), емкость из прозрачного бесцветного стекла с крышкой с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 76,50г. (после экспертизы), 2 бирки от первоначальной упаковки, 5 емкостей из прозрачного бесцветного полимерного материала, 6 фрагментов из прозрачного бесцветного полимерного материала, 6 пакетов из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 7,41 г. (1,20 г + 1,08 г. + 1,09 г. + 3,10 г. + 0,83 г. + 0,11 г.) (после экспертизы), 2 бирки от первоначальной упаковки, первоначальную упаковку - полимерный пакет черного цвета, емкость из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 875,41 г. (после экспертизы), емкость из прозрачного бесцветного полимерного материала и полимерного материала серого цвета с крышкой с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1071,24 г. (после экспертизы), емкость из прозрачного бесцветного полимерного материала и полимерного материала серого цвета, емкость из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой, 2 пакета из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 15,64 г. (0,48 г. + 15,16 г.) (после экспертизы), полимерную канистру белого цвета с ручкой для переноса с навинчивающейся полимерной крышкой синего цвета, внутри которой находится жидкость объемом 95 мл. (после экспертизы), полимерную канистру белого цвета с ручкой для переноса с навинчивающейся полимерной крышкой красного цвета, внутри которой находится прекурсор ацетон (2-пропанон) концентрацией не менее 95 % объемом 8240 мл. (после экспертизы), - хранить по месту их нахождения в КХВД ОМВД России по Смоленскому району и в камере хранения (специализированном хранилище) МТИ ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Смоленской области» до принятия решения по выделенному уголовному делу № 42501660013000057. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Первого апелляционного суда общей юрисдикции через Смоленский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья В.М. Величко